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Tavaszi gondok
Hideg, szeles, esős május, a fo­

lyók kilépni készülnek medrükből 
és a meteorológia éjszakai fagyokat 
jósol. Szőlőben, gyümölcsben és ve­
tésekben máris meglehetős karokat 
okozott a kedvezőtlen időjárás és 
ki tudja mit rejteget a jövő, nem 
fognak-e a nyáron bedugulni az ég 
csatornái, mint a múlt évben, ami­
kor egész vidékek termését per­
zselte el a száraz forróság? A föld 
népe töri a rögöt, verejtéke hullásá­
val dolgozik mindnyájunk kenyeré­
ért. de munkája fölött állandóan ott 
lebeg az elemi csapások Damoklesz- 
kardj<a. A jámbor hit imával siet a 
szorgalom segítségére és a felsőbb 
hatalmak késelésével igyekszik el­
hárítani a bajokat, amelyeket a vak­
sors kovácsol a természet titokzatos 
műhelyeiben Ámde az egzakt tudás 
a védekezés reálisabb eszközeit ke­
resi, ahol lehet, a prevenció felté­
teleinek megteremtésével s ahol ez 
nem lehetséges, a katasztrófák által 
keletkezett helyzet szanálásának 
megszervezésével.

Poincare mondotta elszászi be­
szédében, hogy a francia nép el­
vesztette fogékonyságát a politikai 
kérdések iránt és minden gondol­
tával a gazdasági újjáépítés pro­
gramja felé fordul. A francia közvé­
lemény nem világuézlet szerint osz­
tályozza politikusait, hanem a frank 
stabilizálása és a gazdasági válság 
megoldása terén elért eredmények 
alapján és ezért nyilatkozott impo­
záns többséggel a jobb- és baloldalt 
összekötő nemzeti megegyezés kor­
mánya mellett. A francia politikai 
élet a gazdasági problémák jegyébe 
lépett. Nálunk, ahol annyit hivat­
koznak a parlamentben a nagy nyu­
gati példákra, szintén az érdeklődés 
első vonalába nyomultak a gazda­
sági szükségességek, anélkül azon­
ban, hogy a kormány cs az ellenzék 
közt dúló harc hőfokát a legcseké­
lyebb mértékben is enyhítették vol­
na. A koncentráció kísérlete párt­
szempontok miatt meghiúsult cs az­
óta egyre fokozódó hevességgel fo­
lyik az ellenzék offenzivája. Akár 
éhínségről, akár árvizveszedelemről, 
akár külföldi kölcsönről van szó, 
az oppozició ki nem fogy a vádas­
kodásból. A parlamenti kritika ha­
tárain messze túlmenő invektivák 
fütik át a törvényhozás tennének 
atmoszféráját és csoda-c ha a nén, 
amely hajnaltól napestig birkózik az 
elemekkel, hogy az ország éléstárai 
megteljenek, öncélú bajvívókat Iát 
a politikusokban?

Mennyivel inkább kötik le a nép 
figyelmét a terméskilátások, mint a 
pártok elkeseredett küzdelmének 
fordulatai! A tavasz rosszul indul, 
milyen lesz a nyár? A Dráva, Szá­
va és Mura áradnak, a Mura-vidc- 
ken nagy területek vannak már viz 
alatt, vájjon elég erősek lesznek-e 
a hullámok továbbterjedésének meg- 
vá fiúsára azok a töltések, amelyek 
küaVitását épen a politika hátrál­
tatta? És ezeken a gondokon túl 
mi minden jöhet még közbe, nmi az 
aratást kedvezőtlenül befolyásolhat­
ja. Remélni kell a legjobbat és m i n ­
den erőt meg kell feszíteni, bogy a 
termőföld az elmúlt rossz esztendő 
után bőségesen fizessen. Nem sza­
bad azonban elmulasztani az ovom- 
tézkedéseket arra az esetre sem. ha 
a számítások nem válnának be. Az

idei tél vegén már fiirészporból sü­
tött kenyeret ettek a passzív vidé­
kek lakói s a társadalom és az ál­
lam segélyakciója a tizenkettedik 
órában következett be. Jóelöre kell 
organizálni az ország élelmezését, 
hogy mindenüvé idejekorán jusson 
el a szükséges gondoskodás.

Marínkovics Voja válaszolt a parlamentben 
az eHenzéki vezérek külügyi interpellációjára
„Csak jóakarattal, türelem m el és diszkrécióval lehet a vitás kérdéseket 
rendezni" — A külügym iniszter beszédét az egész Ház nagy tapssal fogadta 
Pribicsevics nagy beszédben támad-a a kormány k dpolitikáját és  a legé le ­

sebb harcot jelentette be a külföldi kölcsön ellen

N a g ysza b á sú  k ü lp o l i t ik a i  v ita  a p a r la m e n tb e n
Bcogradból jelentik: A politikai ér­

deklődés csütörtökön a parlament kiil- 
i gvj vitája fc'é fordult Úgy Marb'kovics 
Voja külügyminiszter, mint az ellenzéki 
szónokok, különösen Prib'csevics beszé­
de nagy figyelmet keltettek. Pribicscvics 
beszédének belpolitikai része is fontos, 
miután

Ismét bejelcnt'tte a legélesebb har­
cot a kö’csön ellen.

A parlam ent ülése
Zsúfolt ház előtt folyt le a külügyi 

vita a parlamentben. A diplomáciai cr 
kelyen, a karzatokon alig fértek cl a kül­
földi követségek képviselői. Az ülés, ame­
lyen Agatouovics Raniszláv elnökölt, 
meglehetősen viharosan kezdődött. V77- 
űer független demokrata a jegyzőkönyv- 
köz hozzászólva, tiltakozott Radios 1st

M arinkovicskülügy miniszter a külpo’itlkai helyzetről
Ezután Marínkovics Voja külügymi­

niszter állott fel szólásra és válaszolt az 
ellenzéki vezérek interpellációjára.

— Nincs semmi olyan indikációm, 
amiből arra lehetne következtetni, hogy 
azok az újsághírek, amelyeket egy idő 
óta terjesztenek arról, hogy Olaszország 
vámuniót szándékozik proklamálni Al­
bániával és végleges protektorátust az 
az ország fölött, helytállóknak tekinthe­
tők. Erről közvetlen és hivatalos tudo­
másunk nincs.

Egy ilyen tény ellenkezne a nyitott 
ajtók elvével, amelyet a nagyha­
talmak egymás között elfogadtak és 
ellenkezne a pozitív szerzödésjog- 

gal is
és nyilvánvaló, hogy még a legbarátsá­
gosabb formában sem kérdezhetem meg 
eg.v idegen kormánytól, vájjon szándé­
kában van-e eltérni az általánosan tisz 
teleiben tartott elvektől, vagy megsérteni 
az ünnepélyesen magára vállalt köte­
lezettségeket.

Vannak kérdések, amelyeket sem a 
köz-, sem a magánéletben fel sem 

tesznek.
Ez okok folytán nem is folytattam ku­
tatásokat a többi nag' hatalomnál sem. 
hogy ők egy ilyen politikával, ha ez 
egyáltalában létezne, cgyctcrtcnc-k-c. 
'Teljesen fölösleges is volna, miután több 
mmt bizonyos, hogy

a nagyhatalmak nem értenének 
egyet o'yan politikával, amely a 

szerző 'csekkel ellcn'éthen állna. 
Ezzel azt hiszem megfeleltem az első

Az utóbbi időkben sok szó esett 
a közigazgatás depolitizálásáról. Né­
hány nappal ezelőtt parázs vita ke­
rekedett a törvényhozó bizottság­
ban az igazságszolgáltatás depoliti­
zálásáról is. Az a rengeteg el nem 
végzett tennivaló, amiről különösen 

‘ez a kritikus május emlékeztet, ak­

Vukicscvics délelőtt autón Topolára 
utaz >tt Őfelségéhez, de már egy órakor 
ismét Beogradban volt.

A radikális klub csütörtökre hirdetett 
ülését a párián ént ülése miatt péntekre 
halasztotta el.

Londoni jelentés szerint, Markovics 
Bogdán pénzügyminiszter megérkezel 
Londonba és már meg is kezdte tárgya­
lásait a bankárokkal.

van kizárása ellett. A jegyzőkönyv szc 
rinte nem adja híven vissza az esemé­
nyeket. miután Radovics Cséda szociál­
politikai miniszter is sértésekkel hal­
mozta el Radicsot, amiről azonban a 
jegyzőkönyvben nincs szó. Vílder beszé­
de közben a kormánypárt és az ellenzék 
közt éles szóharc támadt.

két kérdésre, amelyeket az interpellálok 
hozzám intéztek. Kötelességemnek tar­
tom azonban, hogy figyelmeztessek ar­
ra, hogy

újdonság a parlamenti gyakorlatban, 
hogy a külügyminisztert egy ide­
gen tormám' szándékáról interpel­

lálnak meg.
En igyekeztem a lehetőség határain be­
lül válaszolni, de Ismétlődés esetén nem 
vehetném magamra a felelősséget egy 
ilyen gyakorlat bevezetéséért.

— A harmadik kérdésre az a vála­
szom, hogy semmi olyan ui tény nem 
forog fenn, amely igazolná bármilyen 
l i lá b b  lépésünk megtételét.

Semllyen esetben sem akadályoz­
hatjuk meg, hogy egyes nagyhatal- 
nskngk, így Olaszországnak Is. bi­
zonyos befolyása 'egyen a Balká­

non.
Mindaz, amit megtehetünk, hogy törek­
szünk arra, hogy ezt a befolyást pár­
huzamosan gyakorolják és összhangban 
legyen a fennálló nemzetközi renddel 
és a Balkán függetlenségének -elvével. 
Diplomáciai akciónk ebben az irányban 
is halad. Azoknak az erőfeszítéseknek, 
amelyeket eddig tettem és most is te­
stek, hogy köztünk és az olasz király­
ság között barátságos megegyezés jöj­
jön létre az összes függőben levő kér­
désekben, elsősorban ez a céljuk. A 
probléma nem könnyű és remélem, az 
interpelláló urak is egyetértenek velem 
abban, hogy

ezeknek a kérdéseknek kedvező és

tuálissá teszi a paradox kérdés fel­
vetését: mikor kerül sor a politika 
(icpolitizdlásdra olyan értelemben, 
hogy az égető gazdasági feladatok 
betöltéséhez fűződő egyetemes ér­
dek a pártérdek fölé emelkedjék cs 
az. alkotó munkára lendülő kart ne 
fogja le a hatalmi versengés?

szabályos megoldásához sok hideg­
vér, Jóakarat, türelem és diszkréció 

szükséges.
Ali ehhez a munkához ügyünk igazságá­
ban fektetett bizalommal foghatunk hoz- 
zá. A mi érdekeink teljes összhangban 
állnak az általános európai érdekekkel 
és az összes civilizált nemzetek nemes 
aspirációjával a béke fenntartására és 
megerősítésére.

Végül kijelentette Marínkovics, hogy 
az interpellálok beszédeit figyelemmel 
fogja meghallgatni és a lehetőség sze­
rint meg fogja adni a kért felvilágosí­
tásokat.

A külügyminiszter beszédét az egész 
Ház nagy tapssal fogadta.

Pribicsevics beszéde
A külügyminiszter beszéde után Pri­

bicscvics Szvetozár emelkedett szólás­
ra és a következőket mondotta:

— 1918. július JO-ikén. amikor Basics 
Nikola volt a miniszterelnök, Mirinko- 
vics egy beszédében a következőket 
mondotta: »Pasics ur kijelentette, hogy 
a többi országhoz való viszonyunk kor­
rekt, őszinte és barátságos. Ha ez az 
egész politika, amelyet egy országnak 
folytatnia kell, akkor felesleges, hogy 
külügyminisztérium legyen.« Ami a mi 
külpolitikánkat illeti, nem vagyok anv- 
nyira túlzó követeléseimben, mim Ma- 
rinkovics volt Basiccsal szemben. Meg 
volnék elégedve, ha viszonyunk a többi 
állammal most is korrekt, őszinte és 
barátságos volna. Azonban

a szomszéd államok közül csak Ro­
mániával szemben barátságos a vi­
szonyunk, talán korrekt Görögor­
szággal és Albániával szemben, de 
egészen bizonyos, hogy nem őszin­
te Magyarország és Bulgária és 
több, mint bizonyos, hogy feszüli 

Olaszországgal szemben.
Prihicsevics idézte egy francia újság­

írónak az olasz külpolitikáról irt cik­
két, amely szerint

Mussolini Jugoszlávia izolálására 
törekszik.

Ez annyira felbátorította a magyaro­
kat, hogy

a magyar miniszterelnök nyíltan 
beszél népgyiiléscken a trianoni 

szerződés revíziójáról.
Ismertette Mussolini nyilatkozatát a bé­
keszerződések revíziójáról, a magyar 
határok tekintetében. Mussolini annyira 
megy. hogy nem riad vissza a Rnrná* 
niához való barátság elrontásától sem.
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amely néphez pedig faji kapcsolatok 
fűzik az olaszokat. A francia újságíró 
azt írja, hogy Milánóban utazva Musso-
re'1 és l?r |k kijlü^ ’mill!Sztcr’ Jdüli egészséges megoldása a Jugoszláv
* ‘ 1  , 7 ° , Bcthl<f" ,stvan és a Balkán-kérdésnek,
magyar miniszterelnökkel is, aki inkog-
mtóban érkezett oda. Ezután ötven 
olasz képviselő ment Budapestre és ek­
kor látható volt, hogy mit jelentene Ma­
gyarországon a demokratikus kormány­
rendszer. Amikor az olasz képviselők 
megjelentek a magyar parlamentben, a 
szociáldemokrata képviselők neves tilta 
kozással fogadták őket.

Ha demokrácia uralkodna Magyar- 
országon, akkor lehetetlenné válna 
egy ilyen Imperialisztikus magyar 

politika.
•— Ami Albániát illeti, ne feledjük,
az már nem protektorátus, hanem 

egészen olasz gyarmat.
Olasz kezekben van a esendőrség, a 
posta, iskolák és inak. A költségvetés 
legnagyobb részét a hadseregre fordít­
ják.

Elmondotta ezután Pribicsevics, hogy 
Olaszország most a következő utak épí­
tését készíti elő Albániában: Szkutari— 
Vezirov-Moszt, Ljes—Mat, Debar—Du- 
razzo, Podgorica-Struga és a régi 
Santi-utat. A külügyminiszternek nagy 
figyelemmel kellene kísérni az albán vi­
szonyok fejlődését— folytatta Pribicse­
vics.

Az olasz-albán viszony már gyar­
mati viszonnyá válik és ez állandó 
háborús veszedelmeket rejt magá­
ban mindeddig, míg a Népszövetség 

nem veszi a dolgot a kezébe.
Elvártam a külügyminiszter nyilatkoza­
tát, hogy ö szükség esetén, a kellő pilla­
natban a Népszövetségre fog appellálni.

Az egyetlen megoldás, amely lehe­
tővé tenné köztünk és Olaszország 
között a békés viszonyt, az, hogy 
Olaszország vonuljon vissza a Bal­

kánról.
Nekünk Albániát illetőleg semmiféle pre- 
Penzióink nincsenek. Nyíltan kijelcntbet- 
aük, hogy örökre lemondunk minden be­
folyásról az albán belpolitikára. A leg­
nagyobb hiba volna, ha heavatokoznánk 
az albán beltigyekbe. Nyíltan kijelenthe­
tem, azt hiszem, az egész parlament ne­
vében, hogy

ml egyetlen katonánkat sem áldoz­
nánk fel az albán kérdésért.

Fatális hiba volt 1924-ben megkötni a ba­
rátsági szerződést Olaszországgal. Ak­
kor egész Beograd lelkesedett az úgyne­
vezett római paktumért és glarifikálta 
ezt a diplomáciai aktust, én azonban 
már akkor megmondtam, hogy

a római paktum a mi kapitulációnk 
volt.

Megmondtam azt is, hogy nagy hiba 
volt egy öreg államférfit elvinni Musso­
linihoz, hogy hajlongjon előtte és aláírja 
kapitulációnkat.

^Húszmilliós állam az Ad­
riától a Fekctc-terigerig«

Pribicsevics ezután hosszasan beszélt 
Olaszország külpolitikájáról.

— Nem szabad megtéveszteni magun­
kat.

Olaszország megalomániás hangu­
latban él.

Ezt mindenki megerősíti, aki ismeri a 
mai Itáliát. Ha valamikor, akkor ma ér­
vényes az olasz külpolitikára: Minden 
ut Rómába vezet. Rómái,an volt az utób­
bi időben Dúca, Titulescu, Mihalokopu- 
losz, Rusti tej, Bethlen, Zaleskv és ma 
már világos, hogy rövidesen létrejön 
a barátsági szerződés Olaszország cs 
Törökország, Olaszország és Görögor­
szág és Görögország és Törökország 
között. Természetes, hogy ezeket a 
paktumokat nem kell túlságosan fon­
tosnak tartani. En azt hiszem, hogy 
ezek a nemzetek azért kötnek Olaszor­
szággal paktumot, hogy békét hagyjon 
nekik Mussolini. Kétségtelen azonban, 
hogy Mussolini számit Bulgáriára. Mint­
hogy nincs külpolitikai bizottságunk, 
szükségesnek tartom, hogy erről a kér­
désről is beszéljek és hangsúlyozzam 
azt a meggyőződésemet, hogy a mi 
Ideálunknak annak kell lenni és

külpolitikánknak azon kell d ígozni, 
tiogy lehetőséget teremtsen arra, 
hogy a legközelehbi lövőben egy 
nagy, húszmilliós nemzetet és álla-

mot teremtsen az Adriától a Fekete­
tengerig.

(Nagy taps az ellenzéken.) Ez az egye- Pribicsevics szerint, nem alkalmas nagy 
külpolitikai lépések megtételére. A harc, 
amelyet az ellenzék a kormány ellen 
folytat, még mindig igen enyhe.

— Ezzel az uj kölcsönnel — mondot-A külpolitika ős belpolitika 
Összefüggése

Ezután a külpolitika és a belpolitika 
közötti összefüggésekre mutatót rá.

— A legjobb példa erre — mondotta —
Olaszország. A belső abszolutizmus külső 
imperiálizmust jelent.

Magában az olasz belpolitikai rend­
szerben van az európai béke ve­

szedelme.
A fasizmus egy filozófián alapszik. Ez 
a filozófia az abszolutizmushoz és állam 
istenitéséhez vezet. Egész más volna 
Olaszország külpolitikája, ha szocialista, 
más volna, Ita demokrat kormánya volna 
Ezeknek külpolitikája éles ellentétben áll­
na a fasiszta külpolitikával. Ugyanez az 
eset Magyarországgal is. Meg kell néz­
ni, hogy milyen kormányok szimpatizá1 
nak a fasizmussal. Azok, amelyek ma­
guk is hasonló elveket vallanak, a spa­
nyol, a török, a magyar és bizonyos te­
kintetben a lengyel. Ugyanez az oka 
hogy azok a népek, amelyeknél a paci­
fista ideológia uralkodik, mindig köze­
lednek egymáshoz.

A belpolitika és külpolitika között 
nem lehet demarkációs vonaht 

huzni,
Pasics mondta 1916-ban, hogy nem le 
hét jó külpolitikát folytatni, ha az nem áll 
kontaktusban a belpolitikával és ha a nép 
bizalma nem támogatja a ■külpolitikát 
Marinkovics még ha zseni volna is, nem 
érhetne el eredményeket a külpolitikában, 
iia a belpolitika hibás utakon jár. (Nagy 
taps az ellenzéken).

— Bárki lenne a külügyminiszter, te­
hetetlen lesz, inig a nép nem érzi magát 
szabadnak saját országában és csak az 
a nép szabad, mondotta Lloyd George, 
amely szabadnak érzi magát és

csak az az erős és tekintélyes kor­
mány, amely a ncp nagy többségén 

nyugszik.
Ha a nép nincs megelégedve a többi mi­
niszterrel, nem lehet megelégedve a kül­
ügyminiszterrel sem.

Mennyi prékói van külügyi 
szolgálatban?

— A külügyminisztériumban 212 első 
kategóriába tartozó kinevezett tisztviselő 
van, ezek közül csak 21 horvát és ezek 
között is négy horvátországi. Van bét 
prekói szerb, két muzulmán, 1( szlovén, 
két montenegrói és több mint 160 szer­
biai, 19 rendkívüli követ és meghatalma­
zott miniszter közül csak 2 prékói, 32 
főkonzul közül szinten csak 2, a külügy­
minisztériumban magában egyetlen di­
rektor vagy követségi tanácsos scin 
prékói. A politikai osztályon nincs egyet­
len horvát sem. Ezeket az állapotokat 
csak egy szerbiai ember báltoztathainá 
meg. Ha egy prékói távolitaná el a szer­
biaiakat s a helyükbe prékóiakqt tenné­
nek, ezt nagy tiltakozással fogadnák.

Pribicsevics ezután követelte, hogy a 
parlamentben létesítsenek külügyi bizott­
ságot vagy legalább bizonyos időre, ad­
dig is adjanak felvilágosításokat a kül­
politikai helyzetről.

— Végül folytatta Pribicsevics — 
érintenem kell egy kérdést, amely spe­
ciálisan az ellenzéket érinti, amelynek 
azt vetik a szemére, hogv különböző 
meg nem gondolt kijelentésekkel árt az 
ország érdekének. Különösen Radies 
István barátomnak vetik ezt a szemére, 
a kölcsönnel kapcsolatban. Azt hiszem 
a szerbiai pártok nem helyezkedhetnek 
arra az álláspontra, hogy a szerbiaiak­
nak minden meg van engedve, a pre- 
kóiaknak semmi. A régi szerb szkupsti- 
nában az ellenzék annak idején a száz­
tíz milliós fegyverkezési kölcsön mel­
lett obstrukcióra is vezetett. Uzunovics 
akkor az ellenzéket a parlamentben 
osztrák ügynököknek nevezte, mire az 
ellenzék azt válaszolta, hogy a kor­
mány és a többség a külföld ügynöke 
és a szerb nép árulója.

Harc a kölcsön ellen
Pribicsevics ezután élesen támadta a 

kormányt Radics kizárása miatt és idé­
zetekkel bizonyította, hogy a régi szeri) 
parlamentben sokkal csúnyább dolgokat

Is mondtak a miniszterelnöknek. A mos­
tani kormány mostani összeállításban,

Jovanovics Jován az albán kérdésről é s  az olasz- 
m agyar viszonyról

Jovanovics Jován földmivespárti kép­
viselő szólalt fel ezután és rámutatott 
arra, hogy Olaszország 1887 óta ál­
landóan aria törekszik, hogy Albánia 
fölött protektorátust szerezzen.

Olaszország ötvenezer főnyi hadse­
reget szervez Albániában és az 
olasz tisztek száma Albániában meg­

haladja már az ezret.
— Minden jel arra mutat — folytatta 

— hogy Albánia Olaszország balkáni 
előőrsének szerepet kell, hogy betöltse. 
Olaszország különböző kölcsönökkel is 
guzsbakötf Albániát cs a vámunió már 
rövid időn belül megvalósul. ’ Aclimed 
Zogu teljesen olasz befolyás alatt áíl és 
különböző merényletekkel cs ui jelöltek­
kel tartják sakkban.

A legutóbbi albán határzárnak is 
csak az volt a eé jn, hogy leplez­
zék azokat a katonai előkészülete­
ket és átcsoportosításokat, amelye­
ket Albániában hajtottak végre or­

szágunk elleni betörés cé jábóf.
Ez a betörés egyelőre elmaradt a 

nagyhatalmak által gyakorolt barátsá­
gos nyomás, a milánói merénylet és a 
bulgáriai földrengés hatása alatt. Azon­
ban

Olaszország más irányban is Jugo­
szlávia izolálására törekszik, amit 
Magyarországgal szemben folytatott 

politikája bizonyít
és különösen az olasz tökével létesített 1 öt órára halasztotta.

A délutáni ülés
A délutáni ülésen először Drljcvics 

Szekula Radies-párti szólalt fel és éles 
hangú beszédében Nincsícs volt külügy­
minisztert is támadta. Kijelentette, hogy 
a jugoszláv külpolitika azért ért el olyan 
sok balsikert, inert megkötötték a jugo- 
szláv-olasz barátsági szerződést. Foglal­
kozott a szalonikii kikötő kérdésével cs 
kijelentette, hogy Jugoszlávia ebben a 
kérdésben rendkívül ügyetlenül járt cl.

úgy kezelték Görögországot, mintha
meg akarták volna hódítani.

Marinkovics, amikor a külügyminiszté­
riumot elfoglalta, olyan helyzetet vett 
át Pcrics Ninkótól, amilyet kívüle senki 
sem lett volna hajlandó átvenni, mert a 
külpolitikai helyzet már úgy el volt 
rontva. A tiranai paktumról is beszélt és 
kijelentette, hogy az albán kérdésben h 
a legnagyobb hibákat csinálta a kor­
mány. Kiüldözték Pan Nollit, mert Ju­
goszlávia fantomokat ii'döz, pedig Eau 
No’li bizonyára nem engedte volna meg, 
hogy ennyire fejlődjön az Olasz-jugo- 
szláv viszony.

— Ean Nollit az albánok kergették el, 
mert kommunista volt, kiáltják a kor­
mánypárton.

Drljcvics után Pivko szlovéniai füg­
getlen demokrata képviselő beszélt és

S ú ly o s  v a s ú t i sze re n csé tle n sé g  
O la szo rszá g b a n

L e o m ló  s z ik la to m 9 g e k  e l t e m e t t e k  e g y  s z e m é ly v o n a to t  — E d d ig  
12 h a lo tta t  é s  21 s u ly o s  s e b e s ü l í e t  á s ta k  k i a  r o m o k  a ló !

a szerencsétlenség színhelyére és a 
mentési munka egész éjszaka megfeszí­
tett erővel folyt.

Reggelig 12 halottat és 24 súlyos 
scbostiltct húztak ki a romok alól.

de valószínű, hogy az áldozatok száma 
még emelkedni fog.

A sziklagörgctcg két parasztházat és 
egy villát is maga alá temetett.

Milánóból jelentik: Az Ancona—brin-! 
disi-i vasútvonalon szerdán este borzai 
más vasúti szerencsétlenség történt. A 
napok óla tartó esőzés meglazította a 
vasúti töltés mellett húzódó hegyoldalt, 
amelyről

óriási földtömeg és sziklalavina om­
lott le éppen abban a pillanatban, 
amikor arra haladt az Ancona-Brin-

disi-1 személyvonat.
A vonatnak három zsúfolt kocsija és 
mozdonya kisiklott és a sziklatömegek 
alá került.

Borzalmas jajveszéklés hangzott fel 
a kocsik romjai alól. Azonnal segély vo­
natokat és katonaságot ipditottítk útnak

ta _  a mi vidékeinket akarják sanyar­
gatni.-

Pribicsevics bejelentette, hogy
a kölcsön ellen az ellenzék az ed­
diginél élesebb harcot fog fo'ytatul.

A külügyminiszter válaszával nincs 
megelégedve.

Hungária magyar tengerhajózási társa­
ság megalapítása, amely veszélyezteti 
a jugoszláv tengerim ó/ás érdekeit.

A román cáfolatok e'lcnérc is ki keli 
jelentenem — folytatta Jovanovics Jo­
ván — hogy

Romániában is érezhető az o'asz 
befolyás, amely cl akarja Romániát 
távolítani a kisantonttól. Titulescu 
római utia is azt bizonyítja, hogy 

Románia ingadozik.
Ha figyelemmel kisél jük Olaszországnak 
Bulgáriával, Görögországgal. Törökor­
szággal, Törökországgal és Lengyelor­
szággal folytatott tárgyalásait, megál­
lapíthatjuk, hogy ezek is Jugoszlávia 
izolálását célozzák.

Magyarországot o'asz fegyverekkel 
fegyverzik fel.

— Az albán kérdés nem jugoszláv* 
olasz kérdés, hanem világprobléma 
amelyből világháború származhatik és. 
ezért

az albán kérdést a Népszövetség­
nek kell a kezébe venni.

és semleges befolyás alatt biztosítani 
Albánia lelics függetlenségét, mert csak 
igv lehet elkerülni a háborút Jugoszlá 
via és Albánia között.

Jovanovics Jován beszéde után Aga 
tonovies alclnök déli egy órakor bcrc- 
kcsztette az ülést és folytatását délután

szóvá telte az olaszországi szláv ki­
sebbségek helyzetét. A szláv kisebb .egek­
től elvették iskoláikat, megfosztották 
kulturális és közigazgatási autonómiá­
juktól és mozgási szabadságuktól.

Plvkó beszéde mély hatást tett a kép­
viselőkre.

Radics István óles támadá­
sa a földm üvespárt elnöke 
ellen

Zagrcbból jelentik: Jovanovics Jóea, 
a földmivespárt elnöke vasárnap Szplit- 
ben érdekes külpolitikai előadást tartott, 
amelyen többek között azt mondotta, 
hogy a mai helyzetért Radics István is 
felelős, aki nem akar belépni a kor­
mányba.

Jovanovics Jóca beszédével kapcso­
latban Radios István, aki családjával 
Rab szigetén üdül, feltűnő cikket irt a 
Narodni Vdlba, amelyben eddigi elvba­
rátja ellen élesen kikelt és a Icgbccs- 
mérlőbh szavakkal illette Radics István 
Jovanovics Jócát oroszlánbőrbe buka­
tott szamárnak nevezi, aki szerinte 
azért jött Szplitbe, hogy védje a cincár 
zsarnokságot és fosztogatásokat.

Radics István éles támadása Jovano­
vics Jován ellen politikai körökben nagy 
feltűnést keltett.

■ ,i>. r im r  Uiazók keressék fel a mapyarVtLtEvbt lláiat H0’ * 1 Burl«pe»<V U L L O U L  M a rg h o tllll(  s . Marco 2154 
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A Népszövetség ülésszakának megnyitása előtt ül

Beogradból jelentik: Diplomáciai kö­
rökből nyert értesülés szerint a kis- 
ontani államok konferenciái ál, nmei vet 
május 25-ére Bukarestbe, hívtak össze 
elhalasztották. Ennek az az oka, hogy 
Benes csehszlovák külügyminiszter vá-

a három ország külügyminisztere
össze

ratlannl meghosszabbította angliai tar­
tózkodását és előreláthatólag junius ele­
jéig Angliában marad.

Meghízható hirek szerint az elmult 
napokban táviratváltás volt a beogradi, 
prágai és bukaresti külügyminisztériu­

mok között és ez alkalommal megálla­
podtak abban, hogy a kisantant legkö­
zelebbi konferenciáját Bukarest helyett 
Gcntben foglak megtartani a népszövet­
ségi ülésszak megkezdése elölt, való­
színűleg junius 2. és 3-ikán.

Hazaárulással vádolják a Becsben letartóztatott 
Wolf ezredest

A törvényszék elrendelte a csiszárba n 'ppirt vezérének elmeorvod megfigyelését
Bécsből jelentik: Nagy feltűnést kel­

tett osztrák politikai körökben, hogy
a bécsi rendőrség Wolf Gusztáv 
szolgálatonkiviili ezredest, a csá- 
szárhü néppárt vezérét letartóz­

tatta.
A letartóztatásra az adott okot, hogy 
szerdán a császárhii néppárt központi 
vezetőségének aláírásával röpíralokat 
terjesztettek Becsben, amelyekben köz­
ük, hogy a császárhii néppárt felkérte 
a magyar követséget, hogy ha Ausztria

nem adná ki Kun Bélát, akkor Magyar- 
ország szakítsa meg a diplomáciai vi- 
SZOH51 Ausztriával és ha ez. hatásta­
lannak bizonyulna, tekintse a kiadatás 
megtagadását casus belii-iick és a Ro­

már netn az első botránya. Wolf ezre­
dest a rendőrségről csütörtökön átszál­
lították az országos törvényszékre és

hazaárulás vájja miatt folyik az el­
járás a volt ezredes ellen.

vétség tegyen lépéseket abban az irány-, A lapok értesülése szerint a törvény- 
ban, hogy j szék az ezredest clnicgyógytani intézet-

magyar csapatok vonuljanak be szállítja, mert
Ausztriába.

A röpiratot az ügyészség elkobozta 
és utasította a rendőrséget, hogy tar­
tóztassa le Wolf ezredest, akinek ez j további sorsa.

clrcndc'tck Wolf ezredes elmeálla­
potának megvizsgálását

és az orvosszakértők véleményétől függ

Marinkovics kulügymkiszter május végén talál­
kozni fog a görög és bolgár kiiliigy miniszterekkel
M egújítják  a  régi jugosz’.áv-görög szerződést 

k iu ta t kap  az Aegei tengerre
Bulgária

Athénből jelentik: Mibalokopulosz gö- szóba kerül
rög külügyminiszter május végén Genf- 
be utazik a Népszövetség ülésére. Meg­
bízható diplomáciai helyen úgy tudják, 
hogy -

Mihalokopulosz görög kii’iigymfnisz- 
ter a Népszövetség ülése előtt ta­
lálkozni fog Marinkovics Voja ju­
goszláv és Burov bolgár külügymi­

niszterekkel.
Mihalokopulosz és Marinkovics találko­
zásának nagy jelentőséget tulajdoníta­
nak, mert a két külügyminiszter közt

a szaloniki-i kikötő és a Gyevgye- 
lija-sza’oniki-i vasútvonal fennha­

tóságának keidére.
Ha ebben a két kérdésben sikerül meg­
egyezést létesíteni, akkor semmi akadá­
lya sincs annak, hogy megújítsák a ré­
gi jugoszláv-görög szerződést.

Mihalokopulosz ezzel egyelőben Bu­
rov külügyminiszterrel is tanácskozik 
fog. A görög sajtó szerint

a görög-bolgár barátsági és ii'nttf. 
bírósági szerződés a'áirása kiiszö-

bon van.
A szerződés aláírása attól függ, hogy 
milyen mértékben hajlandó Görögország 
honorálni Bulgária kívánságát az. 
Aegci-tengerie való kivezető ut tekin­
tetében.

Görög diplomáciai körökben úgy tud­
ják, hogy

Marinkovics külügyminiszter is ta­
lálkozni log Burov külügyminisz­

terrel
és megbeszéli vele a függőben levő kér­
déseket.

M aniu  h iú s íto tta  m eg  a  p a ra sz ttö m e g e k  
b u k a re s ti  fe lv o n u lásá t

A töm egek órákon át vártak bizonytalanságban, de a p u a iz tp ír t  vezére le­
szerelte a forradaimi terveket és erélyes utasításra a töm egek szétoszlottak

Károly hercegnek szombatig el keli hagyn a Anglia területét

amíg megérkezett az a hír, hogy
harmincezer paraszt szállta meg
Tövist, de nincsenek vonatok Bu­

karest leié.
A vezérek könyörögtek Maniunak, hogy 
csináljon valamit. Maniu egész éjjel fel 
és alá járt a parasztpárt főhadiszállásán, 
nem evett egv falatot sem és töprengett

Hajnalra Maniu kész volt elhatáro­
zásával és szcmbcszállva Mihalahe- 
val, kijelentette, hogy ellene van a 
bukaresti marsnak és utasítást adott 
hogy feltétlenül küldjék' haza a tö­

meget
Mihalahe el seni búcsúzott Mafijutól. ha­
nem azonnal sarkon fordult és- autón 
egyedül elrobogott Bukarest felé.

Maniu ellontállárán hiúsult meg x'
Paraszttnmcgek bukaresti felvonulá­
sa és a tömeg Tövisről és Alvinc- 
röl, vezér né'kiil maradva, hazaszé- 

ledt.
Maniu óvatos eljárását a parasztplrt 
egy része rosszalja és valószínűnek tart-1 
Iák. hogy a gyulafehérvári kongresszus 
kudarca, amelyet Maniunak tulajdoníta­
nak, szakadást fog előidézni a pártban.

Londonból jelentik: A londoni rendőr­
ség egy magasratigu tisztviselője szerda 
este kiutazott Surrey-be és

közölte Károly volt román trónörö­
kössel, bogy a hc'ügyminiszteriunt 
nem teljesíti a kiutasítás visszavo­
nására irányuló kérését, sőt haladé­
kot sem adott, tehát minél előbb el 
kell hagynia Anglia területét, mert 
szombaton túl nem maradhat Angliá­
ban és ha önként nem engedelmes­
kedik a kiutasító rendeletnek, ak­

kor szombaton kiutasítják.
A Berliner Tageblatt londoni híradása 

szerint Károly herceg lóid Beaverbrook 
áldozata. A lord hívta fel az angol kor­
mány figyelmét a román extrónörökös 
titkos terveire és ennek következménye 
volt a kiutasító végzés.

Károly herceg jövendő tartózkodási 
helyére nézve az a hír terjedt cl, hogy

Károly herceg az Ír szabadalomból 
kapott ottani barátaitól meghívást, 

de azt nem fogadta cl,
! mert nem akarja az ir kormányt kellc- 
i mctlen helyzetbe hozni. A hercegnek 

Franciaországba való visszatérése nem 
látszik valószínűnek, tekintettel a tervbe 
vett politikai ellenőrzésre. *

Elsősorban Belgiumról és Monacoról 
van szó,

mint Károly jövendő tartózkodási helyé­
ről.

Károly herceg szállását a londoni 
rendőrségen kiviil a román követség 
szolgálatában álló magándetektívek is 
állandóan figyelik és a herceg elutazó- 
sáról a kikötőbatóságok a román követ­
séget is értesíteni fogják.

Kolozsvárról jelentik: A bukaresti és 
az erdélyi sajtó hasábokon folytat vitát 
arról, hogy miért fulladt eredménvte'en- 
ségbe a gyulafehérvári népgyiilés és mi­
ért hiúsult meg a Bukarestbe vonulás 
terve.

A lapok nagyrésze hangsúlyozza, 
hogy ma már kétségtelen. Iiogv

a parasztpárt forradalmi megmoz­
dulást készített clö.

A havasikból Gyulafehérvárra érkező

ez, mert Maniunak a kongresszuson el i- 
terjesztendö határozati javaslatát senki

i észre és induljatok Bukarcs'be — adta 
ki a parancsot Dobtescu.

,em ismerte, még legbizalmasabb hi ’ci I Ebben a percben már mindenki éré,.te,
sem.

Még a nemzeti parasztpárt vezér­
karát is mcgJcbbcntctte a rendkí­
vül óvatosan megfogalmazott ha­
tározat, amelyben Maniu nem köve­

telt, hanem kért.
Olyan csüggedés vett erőt a tömegen, 

amikor Maniu bezárta a gyiilcst és nyu- 
paraszt ;k föl voltak fegyverezve és a godt, csendes eloszlásra szólította tel a
Zsil-völgyéböl, valamint Petrozsény kör­
nyékéről

húszezer bányász csatlakozott Ma­
niu táborához.

Maniu maga demonstrációnak, nagysza- 
básu manifesztációnak tervezte a gyula- 
fehérvári népgyülést, komoly hangú po­
litikai gyűlésnek, a román parasztság 
azonban forradalmi jelszavak alatt gyűlt 
tssze Gyulafehérváron.

A városokban azt hitték, hogy a gyu­
lafehérvári kongresszus egyúttal Erdély 
felzúdulása is lesz a kormánypárt el­
nyomása és kizsákmányoló gazdasági 
politikája ellen. Annál valószínűbb volt

tömeget, hogy Mihalahe, Dnbrescu cs 
Popovici rögtön áterezték a legsúlyo­
sabb bukást, hacsak nem történik va­
lami.

Üobrescu Aurél, fogarasl képviselő a 
következő pillanatban már a szónoki 
emelvényre jutott és a következőket ki­
áltotta:

- -  Asszonyaink kacagni fognak táj­
iunk, ha eredmény nélkül térünk liaixt! 
Készek vagytok-e az áldozatra?

Százezernyi torok kiáltása volt a fe­
lelet*

— Igen.
— Ha készek vagytok, váljatok két

hogy itt a forradalom. Maniu és 3íeie 
Constantin egymás mellett áiltak és ha- 
lottsápadtan néztek egymásri, majd

Maniu odaugrott Dobrescuboz és le­
húzta a szónoki emelvényről.

Ekkor azonban már ezre* kiabálták:
— Szabadságot akarunk*
Bocu Szcver zászlót ragadott és har­

sány hangon kiáltotta:
—Esküszünk az élő Istenre, hogy a 

harcot elnyomóink ellen utolsó lehel'etig 
folytatjuk!

A százezernyi tömeg hangosan ismé­
telte az esküt, Maniu pedig tehetetlenül 
nézte a gyorsan fejlődő forradalmi jele­
neteket. hogy mint sorakozik hadosz'o- 
pokba a tömeg és indul el Tövis felé. 
Most már halálosan komolyra fordult a 
dolog, a parasztpárti vezérek valóságos 
ostromot indítottak Maniu ellen és állan­
dóan ismételték:

— Okvetlenül kell valamit csinálnunk, 
különben nevetségessé válunk.

Maniu azonban határozottan ellentállt.

K ifo g tá k  a T iszából 
az eltűn t vranyevó i 

leány h o lttes té t
Sztaribccsejről jelentik: Vranjcvó köz­

ségben, mint megírtuk, titokzatos kö­
rülmények közt eltűnt Stankov Htja jó­
módú gazdálkodó tizennyolcéves leánya. 
A leányt utoljára Ealics Szlávkó és Pe­
jin Jóca vraujevól legények társaságá­
ban látták, akiket gyilkosság gyanúja 
miatt le is tartóztattak, de az ügyészség 
rendeletére később szabadlábra helyez­
ték őket.

A két legény a vizsgálóbíró előtt azt 
vallotta, hogy Lalics, aki udvarolt a 
lánynak, az utolsó találkozáskor kije­
lentette neki, hogy nem veszi e! felesé­
gül. A lány annyira szivére vette Lalics 
visszautasítását, hogy sírva fakadt és 
azt mondotta, hogy öngyilkos lesz, mert 
a szégyent nem tudja túlélni.

A titokzatos eltűnési ügyben csütörtö­
kön váratlan fordulat következett be. A 
tiszai halászok Novibecsejtől vár kilo­
méterre egy nő holttestét húzták ki a Ti­
szából. Vranjevóból dr. S2imics községi 
orvos vezetésével bizottság szállt ki a 
helyszínre, amely megállapította, hogy 
a holttest Stankov Híja leánya. A holt­
testen megtalálták az aranydukdt-ék- 
szert, a fején azonban sérülések voltak. 
A bizottság a holttestet a község halot­
tasházába szállította, ahol pénteken meg­
ejtik a boncolást.
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Noviszaüon rrsjkezdték 
a tartományi pótadók 

szádéb sót
A tartományi pőtadó késedelmes 
beszedéséért nem lehet a vJrosi 

tisztviselőket felelőssé tenni
Novlszadról jelentik: Novlszad város 

,«s a bácskai tartomány között folvó 
harc a tartományi pótadók miatt csü­
törtökön hivatalosan Is végétért és No- 
yiszad város tanácsa elrendelte a tarló- 
tnányi pótadók haladéktalan beszedését.
, Noviszad város tanácsa rendkívüli ta- 

HBácsülúsén a következő határozatot 
jhozta,:
\ ' — A bácskai tartományi főispán 
J9566/1928. szátn alatti rendeletével fel­
h ív ta  a városi tanácsot, hogy szedje 
•be az 1927. évre szóló tartományi pót- 
*adót. A rendelet azt a figyelmeztetést 
jtartalmazza, hogy a főispán a mulasztó
• közegekkel szemben a törvény értel­
emében fog eljárni. Ezt a felhívást a 
Höispán -azért adta ki, mert a tartomá- 
'n y l választmánynak a tartományi pót- 
; adókra vonatkozó álláspontja, a tarto- 
itnányok és járási önkormányzatokról 
/szóló törvény 61., 68. és 69. szaka 
;szain, valamint az államtanácsnak 
•3276/1928. számú döntésén alapszik.

A főispáni felhívásra a városi ta
• nács azt a jelentést küldötte a főispán­
énak, hogy a városi tanács a törvénv- 
' hatósági bizottság határozata alapját’.

tagadta meg eddig a pótadó beszedé­
s é t  és igy az 1886. évi XXL t.-c. 90. 
szakasza értelmében a városi tanács 
tagjait nem lehet felelőssé tenni, azért

• mert nem szedték be a tartományi 
pótadót és a közigazgatási hatóságok

, intézkedéseinek végrehajtása tárgyá­
ban csak 1886. XXL t.-c. 64., illetve 

i az 1909. évi XI. t.-c. 70. szakasza alap­
ján lehet eljárni.

A pénzügyminiszter 45.452/1928 
'Számú rendeletében utasította a tar- 
tományi pénziigyigazga.óságot, hogy 
az 1927. évi tartományi pótadót No- 
viszad város tanácsa saját közegei 
utján vettesse ki és Szedesse be.

A városi tanácsnak az az álláspont­
ja, hogy a pétiziigyignzgatóság, ll’e.vc 
a pénzügyminiszteri rendelet az 1886. 
évi XXL 64. szakasza a’apján adalott 
ki és azért a rendeletét másolatban ki­
adja a városi adóügyi osztálynak to 
vábbi eljárás végett, azzal, hogy a 
tartományi pótadó beszedése miatt

az 1886. évi XXL t.-c. 64. szakasza ér­
telmében a városi adó és pénzügyi 
osztály tisztviselőit a törvényhatósági 
bizottsággal szemben semmilyen fe­
lelősség nem terhelheti.
A városi pénzügyi és adóosztály, mi­

helyt megkapta a fenti rendeletét, nyom­
ban felhívást nyomatott, ftmelyet már 
pénteken ki fognak függeszteni és amely­
ben felhívják Noviszad adófizető pol­
gárságát, hogy nyolc napon belül az 
1926. évi állami adókivetés alapján és 
beleszámítva a jövedelmi adót is, fizes­
se be a városi adópénztárba az 1927-rc 
esedékessé Vált három százalékos tarto­

Ingyenes mozielöadásokat
velencei éjszakikat, Hoffmann mesét-!, hangverseny-kit, 
sportversenyeket és egyéb szórakozásokat ígér a palicsi 

fürdői trazgatóság
aaas

K abaré elő  adások, iá n czem , szé p sé g v srs -n y  
a strandon

Talán az idén ... az idén talán már 
más lesz Palics, mint volt a múltban. 
Legalább is erre lehet következtetni ab­
ból a fényes programból, amelyet rész­
ben a palicsi fürdőigazgatóság, részben 
a strand tulajdonosa helyezett kilátásba 
az idei fiirdöszezonra. 11a Cz a hatalmas 
program megvalósul, Palics kiemelkedik 
eddigi szürkeségéből és végre igazi 
^fürdőhely# lesz belőle. A fürdőigazgató­
ság lázasan dolgozik, a propaganda osz­
tálya állandóan permanenciában van és 
ennek az amerikai stilü munkának — 
mint a fürdöigazgatóság nyilatkozatából 
kiderül — meg is van az eredménye. 
Palics iránt az idén szokatlanul nagy 
érdeklődés nyilvánult meg nem csak bel­
földön, hanem külföldről is számos ér­
deklődő levél érkezett, sőt a fürdőigaz­
gatóság irodájában büszkén mutatták 
meg azokat az előjegyzéseket, amelyek 
Pécsből cs Budapestről érkeztek. Palics- 
nak tehát, ha igaz, az idén idegenfor­
galma is lesz. mindamellett, hogy ked­
vezményes utazást és vizumkönnyitésé- 
ket az idén sem sikerült elérni a fürdő- 
közönség számára. A progranlot a kö­
vetkezőkben ismertette Goldschmidt für- 
döigazgató.

— Igazi fürdőt szeretnénk csinálni 
Palicsból, amelynek szépségeit a ttiitlt-

mányi pótadót és a nyolc százalékos 
tartományi iskolai adót, végül 19’8-ra 
a huszonöt százalékos tartományi pót­
adót, mert aki a kitűzött időn belül nett: 
(esz elegét a Ielhívásnak, a t elten sic- 
mvlyi tekintet nélkül, a legszigorúbb vég­
rehajtás tog megindulni.

A gazdasági körök kétségbeesetten fo­
gadták ezt a legújabb adómcgterlicltelés*. 
A jelenlegi gazdasági viszonyok legkc- 
vésbbé alkalmasak arra, hogy ilyen nagy 
összegű pótadót egyszerre lehessen be­
fizetni és valószínűleg mozgalom in­
dult meg, hogy az adófizetők a pótadót 
esetleg részletekben fizethessék meg.

ban nem igyekeztek kihasználni. Idegen­
forgalmat akarunk teremteni és progra­
munkat is annak megfelelően állítottuk 
össze. Elsősorban sorozatos hangverse­
nyek, a legkiválóbb kül- és belföldi mű­
vészek felléptével, színházi előadások, 
gyermekbálak, az mkivül ingyenes tnozi- 
előadások lesznek. Már a közel napok­
ban bevezetjük a live a clöcktél-t, azon­
kívül megnyitjuk játéktermeinket és ol­
vasótermeinket is. Julius elsején és má- 
rodikán velencei éjszakát rendezünk a 
tavon, ugyanitt rendezzük meg a llofl- 
tnann meséi cintii opera előadását is. 
A vizisportolók szórakozásáról is gon­
doskodtunk, vizipolót, úszó- és fegattá- 
vcrsenyekct rendezünk, vitorlás- és tno- 
to’-os-csónakokát állitunk be. azonkívül 
agyaggalamblövőverscnyek és nemzet­

közi tenniszversenyek szerepelnek még 
programunkén.

Nemcsak a fürdöigazgatóság. liánom a 
strand igazgatósága is szorgalmasan ké-1 
szül a szozonra. Csovics Jakab igazgató 
tulajdonos erről a kővetkezőket mon­
dotta:

— Éjszakai eletet akarok a strandra 
'’arázsólni és épp ezért nagy gonddal 
állítom össze programomat. Elsősorban 
bevezetem a tánczenét, kabarét tervezek 
és megrendezem az első palicsi strand-

szépségversenyt. Azonkívül különböző 
vízi játékokat szerzek be, mert célom a 
strandot teljesen német mintára átszer.a • « Am • • | |. • U U I J U I A  i v i j u a v i l  n e i u v i  l l i i l l l U l d  U I S Z C

vezni... Egyelőre mindehhez még cs; 
a jó idő hiányzik. Remélem, hogy a jö> 
1:6 elején megnyithatjuk kapuinkat 
közönség előtt.

»k 
jövő

a

Egyelfcre nem ad 
több pénzt a bácskai tar­

tomány a beogradinak
A tartományi választmány jóvJhagyía 

,az utópiksek tervét
Szomborból jelentik: A bácskai tartó- 

mányi választmány Kliein Mita elnök- 
létével szerdán és csütörtökön ülést tar­
tott. A választmány elhatározta, hogy 
felhívást küld Szombor, Szubotica és 
Noviszad városokhoz, hogy a területik 
kön lévő törvényhatósági utakat mielőbb 
adják át a tartománynak kezelés és to­
vábbi karbantartás végett. A tartomány 
hivatkozik a pénzügyi törvény 39. sza- 
kaszára, amely szerint 1928. január el­
sejétől a városok külön útadót nem' 
vethetnek ki, tehát a városok érdeke- 
hogy az utakat mielőbb átadják a tar­
tománynak, mivel azok fenntartásához 
szükséges bevételei megszűntek és a 
városok által fizetendő tartományi pót- 
adóban bennfoglaitatik az utak karban­
tartásához szükséges összeg is. A vá­
lasztmány jóváhagyta a Kölnt—Breg, 
Kritjaja— Sztara Moraviea, Krtljaja-— 
Szvetozár Mlleties, Plvnica—Torzsa és 
a Noviszad—Sajkásszontiván között épí­
tendő törvényhatósági utak tervét. El­
fogadta az építészeti hivatalnak azt a 
javaslatát is, hogy az egyik legforgal­
masabb bácskai országutat, a Bács-—. 
vajszkai tartományi utat öt méter szé­
les kőpályával építsék ki.

A választmány elutasította a beogra- 
di tartomány kérelmét, bogy a vagyon­
felosztás alapján újabb egy millió di­
nárt utaljon át a beogradi tartomány­
nak. Minthogy a bácskai tartomány már 
öt millió dinárt kiutalt a beogradi tar­
tománynak, a Végleges egyezség meg­
kötéséig újabb előleget nem utal ki. A 
tartományi székházban levő Szolgaidról 
hivatal részére a bclilgymitiisztétlumnak 
uj helyiségről kell gondoskodnia, mert 
a jelenlegi helyiség a tartománynak 
sürgős szüksége van a jövő hó elején 
megnyitandó tartományi takarékpénztár’ 
céljaira.

K ét s írkő  kö zö lt
ir ta ; Scm 'yó Zoltán

1.

Anyám nagyon korán halt meg. Alig 
’élt huszonhat évet. Akkor hat esztendős 
voltain. A lelkemben távoli fakó emlékek­
ből és később több fotográfiájából tiin- 
déri kép rajzolódott ki róla .. De hisz 
ezzel mindenki igy van, aki oly korán 
vesztette cl fiatal édesanyját . . .

léi volt, amikor a koporsóját a kis fa­
júból a közeli városkába szállították, hogy 
ott adják vissza az nnyaföklnek, abban 
a kies fekvésű kisvárosi temetőben. Ami­
kor abban a kisvárosban az első gimná­
ziumba beírattak, első utam a temetőbe 
vitt. Kimondhatatlan büszkeséggel töltött 
cl. hogy anyám sírja egészen elől, a te­
mető föutjátt állt: a sirdotnhon fehér 
márványkö emelkedett, a kőben, vastag 
üveglap alatt ott talá'tnm anyáin tündéii 
arcának képét... Édes viszontlátás volt 
cz. Nem tapadt hozzá semmi szomorú­
ság. semmi fájdalom, semmi keserűség 
.Atyám segítségével felkapaszkodtam a 
kerítés rcz.giyC'iűáira és forró ajkamat 
rányomtam az üveglapra a drága képre, 
amelyet sűrűén körülfont a felfutó boros­
tyán. Maid egy mnrékravnlót szakítot­
tam a lándzsás Zöld levelekből, egy szál 
rezedát is a sírról - -  a rezeda volt édes 
anyám kedvenc virága — és megkiiny- 
nyebbülvo hagytam cl a temetőt, távozó­
ban vissza-visszatekintve a s ír ra ...

Diákéveimben minden tavasszal meglá­
togattam a sirt, amely künn feküdt a vas­
úti Indóház mellett. Később is mindig, 
valahányszor nehéz helyzetbe kerültem, 
ba közel voltam a bukáshoz, vagy. ha a 
családban valaki megbetegedett. Es mind- 
arnylszor megnyugodva távoztam a sir- 
,lól. Amikor letettem az érettségit, oda

kellett hagynom fiatal éveim sznhelyét, 
a kis várost. Otthagytam ifjúságom leg­
szebb emlékeit és legnagyobb kincsemet: 
anyám sírját. Meg kellett .örténnie. Utol­
jára kiballugtam még a temetőbe, virá­
gokat helyeztem a sírra, leszakítottam 
egy csudálatosán szép borostyánlcve’et 
és a tárcámba rejtettem . . .

Anyám az üveglap alól bátorítóan in­
tegetett felém. Most cj.etlem a legelső 
könnyet anyám sírján. Kimöndliatatlaiia: 
fajt a válás és minden ifjúi energiám és 
nagyratörésem dacára félc'em fogott Cl: 
a puszta éredségi bizonyitvánnyal a zse­
bemben cs oly éretlenül vágni neki az 
életnek . . . Akkoriban az egész világot 
jelentette számomra Paris, amelyről oly 
sokat hallottam cs ábrándoztam. Mi lesz 
ott velem? Vájjon meg tudok majd állni 
a magam lábán? Es mihez, kezdek majd 
ama délutánokon, amelyeket eddig édes­
anyám sírján szoktam eltölteni? . . .

Hogy megrövidítsem a fájdalmas vá­
lást. még egyszer megcsókoltam az üveg­
lapot a kép fölött, majd. meghajtva ma­
gain, a követ is alul, mintha anyámnál: 
kezet csókolnék és utolsó búcsúpillantás­
sal kimentem a temetőből.

IL
Már évek óta Parisban éltem. Es sok 

délutánon valami vágy a párisi teme­
tőbe kergetett. Ott sétálgattam az ide­
gen sírok között és kikerestem egyet a 
sok közül, amelynek dombja és obc- 
lisakjc anyám sirhalmához hasonlított. 
Ott megálltam és elmondtam egy rövid 
imát. Persze, itt nem volt mit megcsó- 
ko'ni és borostyánlevelet se szakíthat­
tam. sem rezedát. He azért egy kissé 
ezek a séták is megnyugtattak, mert 
itt is megleltem ugyanazt a csöndet, 
ante y édesanyám sirja körfii lebegett. 
Ám ez a megnyugvás nem volt az igazi,

Mind erősebbé vált bennem a vágy, 
hogy hazamenjek a kis városba, anyám­
h o z ... Látogatóba... De mindig puszta 
terv maradt á terv, mindig közbejött 
valami és Parisban maradtam.

Egy májusi napon ismét kisétáltam a 
párisi temetőbe. Egyenesen azt a sír­
követ kerestem meg. amely édesanyám­
ra emlékeztetett. Negyedórát töltöltem 
ott. Amikor távozni akartam, a nagy 
sírkő mögött, közvet'en mögötte pil­
lantottam meg egy alacsonyabbat, 
amelyre »Ba'di« név volt vésve. A szi­
vem dobogása elállt. Nikéin is volt egy 
kis testvérkém, akit Baldinak hívtak; 
még születésem előtt meghajt. Az egy­
éves kis halottat a kis falunk egyszerű 
deszkakerítése*? temetőiébe fö'deltck cl. 
Miért, miért nem: engem sohase vittek 
oda ebhez a Sírhoz. Nagyon sokszor el- 
kocsiztam pedig a kis falusi temető 
e'őtt. rendszerint kora hajnalban, ami­
kor szeptember é'selén. a nagyvakáció 
után. bevitték a kisvárosi Pko'ába be­
íratni. De a sírt soliáse lá ttam ...

Ettől a perctől fogva lelklísmerctfurda- 
lás kínozott. Valahol cgv egyéves kis­
lány pihen a földben — nem is olvrtn 
m essze... az én kistestvérem ö . . .  Egy 
apánk, cgv anyánk és még sohase ju­
tott eszembe megnézni, hol nyugszik 
szegényke... Szégvcltem magamat. Es 
a lelkiismcrct mind szigorúbban kerge­
tett: menj menj, nézd meg. Imi pihen! 
De most is puszta terv maradt a terv. 
m’ndlg közbe ÓH valami. Es megint csak 
Parisban maradtam . . .

.1
Nehéz és hosszú Ixitegség után Cgv 

napon végre a vonaton (illem és száll­
tam a kisváros felé. Szomorú őszi nap
volU A térdigérű sárban aztán kisiettem

a Temetőbe. Alig volt még négy óra c 
után, de a halottak kertjében már aí 
nyodott. Már a temctökapunál iáim 
solygott anyám képe a vastag üveg 
alól. A kőhöz léptem, megcsókolt, 
először lehajolva mintegy kézcsól 
majd az. Üveglapra is csókot leheltem

Es anyám arca most. mintha iiirte 
szigorú kifejezést öltene. Szelíd gyá 
szál tekintett rám. Es a következő 
lanatban tisztán hallom szeretettel 
korliolását:

— Eredj, te rossz fin. keresd mc; 
kistestvéredet. . .

Másnap már korán reggel ott állt 
a kis falusi temetőben. Alig néhány : 
domb. Itt is, a bejáratná!, ott áll! a 
de ez alacsonyabb és íe'-cte m ár á 
rajta a kopott felirat: »Baldi. élt c 
évót.«

Itt is sűrű borostyán és a mélysé' 
gvász édes rezedáin. Es a borostyán 
velük végigsimitották az arcomat, m’ 
ha testvéri kéz simogatná a hazaér' 
zőt. Soha életcmb.m nem éreztem n 
gam oly otthonosait, mint abban a I 
lanatban. Leültem a vasrácsra, tekm 
tem belemerült a íellcgCs őszi ég 
amelynek legfényesebb csillaga épp ' 
küldi sugarait le C pillanatban éd' 
anyám sírjára i s . . .

Es megszólalt most ez a tuás'k sirl
— Menj anyánkhoz és mondd m 

néki, hogy köszönöm . . .
l.eszakitnttam néhány bornstyánles 

let és rezedaszálat és vissTaindult- 
édesanyám sírjához. Oda letettem c 
magammal hozott borostyánlevelet k 
testvérem sírjáról. Es a következő P 
lanatban már hiába kerestem ezt az, c 
borostvánlcvelet: összevegviilt a töbl 
vei. Mind egyformák voltak, mint 
álmok, mint a fájdalm ak...
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A bécsi polgármester merénylője 
a törvényszék előtt

Saitz polgármester támadója taiadia, 
hogy meg akarta gyilkolni a polgár­

mestert
Bécsből jelentik: A tartományi tör­

vényszék csütörtökön kezdte tárgyalni 
Strabingcr Richard huszonnégyéves vil­
lanyszerelő bűnügyét, aki a múlt év no­
vember 20-ikán revolveres merényletet 
kísérelt meg Seta bécsi polgármester 
ellen Az ügyészség gyilkosság kísérle­
tének bűntettével és hatóság elleni erő­
szakkal vádolja Strabingcrt.

A csütörtöki tárgyalást zsúfolt pad­
sorok előtt nyitották meg. Strabingcr 
vallomásában kereken tagadta, hogy 
meg akarta gyilkolni Seitz polgármes­
tert és azt állította, hogy csupán az 
volt a szándéka, hogy kissé megijessze 
a polgármestert.

A kihallgatott orvosszakértők szerint 
a vádlott bizonyos fokú szellemi és ön- 
tudati korlátozottságban szenved, de be­
számítható.

A pörben 
Ítélet.

pénteken várható az

Gazdaságilag zárt város lesz 
Szubotica

A javadalmi hivat?’ átszervezésétö 
várják a költségvetés egyensúlyba

hozást
Evetovics Mátyás dr. a szuboticai 

városi javadalmi hivatal igazgatója a 
napokban készült cl a javadalmi hivatal 
átszervezéséről szóló szabályrendelet­
tervezet megszövegezésével. A szabály­
rendelet-tervezetet Evetovics Mátyás 
^ r , . a. lcKközelebbi napokban beterjeszti 
Sztipics Károly dr. polgármesternek, 
aki azt áttanulmányozza és valószínű­
leg a legközelebbi rendes közgyűlés na­
pirendjére tűzi ki.
, Evetovics Mátyás dr. a szabályrcn- 
'dclet-tcrvezctről a következőket mon­
dotta a B á c s m e g y e i  N a p l ó  munkatársá­
nak;

— Az uj terv szerint a javadalmi hi­
vatalt teljesen átszervezzük és a beo- 
gradi és zagrebi mintára tökéletesítjük. 
A tervezet szerint a javadalmi hivatal 
hatáskörébe utalnak több olyan munka­
kört, amelyeket eddig más osztályok 
látták el.

•— Mielőtt a közgyűlés elé kerülne 
a tervezet, a javadalmi hivatal megbe­
szélést tart az érdekeltekkel és külön 
értekezletre hívja össze a szuboticai 
gazdasági szervezetek kiküldöttjeit, a 
kereskedőket és termelőket. A város ja­
vadalma jövedelmei az nj szabályrende­
let alapján lényegesen emelkedni fognak, 
leginkább azért, mert széleskörű ellen­
őrzés lesz és mindaz a pénz, amelynek 
be kell folyni, be is fog folyni. Zagreb, 
amelynek egyáltalán semmi ingatlan 
vagyona nincs, tisztára a javadalmi hi­
vatal bevételeiből él. Igaz. bogy Zagreb 
a legforgalmasabb város és nincs kül­
területe, de viszont igényei is sokkal na­
gyobbak, mint Szuboticának.

A Bácsmegyei Napló munkatársa 
ugy értesült, bogy a szabályrendelet- 
tervezet szerint Szubotica gazdaságilag 
zárt város lesz és a tanyai lakosság­
nak, ba a városba jön, vámot kell fi­
zetnie, azonban a szállási lakosság ál­
tal fizetendő vámtételeket minimálisan 
szabják meg. Természetesen csak az el­
adásra behozott áru után és a közleke­
dési eszközök után kellene vámot fizet­
ni és mint értesülünk, a vám egy te­
hén vagy sertés után mindössze egy 
dinárt, sőt még annál is kevesebbet ten­
ne ki. Két lovas kocsi után a vám szin­
tén fél vagy egy dinár lenne és ezt 
pausálban is meg lehet váltani, ami kö­
rülbelül évi száz dinárt tenne ki. Ez an­
nál is inkább szükséges, mert eddig 
csak a vidéki autók után fizettek vá­
mot, tnig a kocsikról nem lehetett meg­
állapítani, hogy melyik való a szuboti­
cai tanyákról és melyik vidéki, ami 
Igen sok visszaélésre adott okot.

Hivatalos körökben remélik, hogy az 
vj bevételekkel egyensúlyba lehet hozni 
a város költségvetését.

A R C O L E T T E  R A D I O  - K É S Z Ü L É K
az erősebb európai leadók h a n g o s  f e l v é t e l é r e  l ó m p á lu  
k a i  é s  h a n g s z ó r ó v a l  (Lautsprecherrel) összesen c s a k

1.643*— d in á r
„Tcle*unken*-Iámp.ikat és az összes „Telefunkea“-gyártmányokat 

gyári áron árusítjuk

K O NRATH  D. D.
B e o g ra d  S u b o t lc a
Bilkaoska ul. 36. (Tel 53-43) PaSiéeva ul. 1. (Telefon 6-23)

oir-

„H atván y  L ajos e l í t é lé s e  
kulturfootrány^

A  B e r l in e r  T a g e b la t t  é le s  k r i t i k á j a  a  H a tv á n y  e l ­
le n  h o z o tt  í t é le t r ő l  és  a  fő ü g y é s z n e k  K a t t ie n a u  e l ­
le n i  tá m a d á s á r ó l  — A m a g y a r  Ig a z s á g ü g y m in is z te r  

is e l i t é l i  a  fő ü g y é s z  k i je le n t é s e i t
Berlinből jelentik: A Berliner Tagé-

blatt, Németország legtekintélyesebb lap­
ja, vczetöhelyen foglalkozik a Hatvany- 
perrcl és kiemeli, hogy Dabasi-Halász 
Lajos budapesti főügyész Rathenau Val- 
demárt, aki a német birodalmi kor­
mánynak tagja volt, destruktívnak ne­
vezte.

— Eddig a lehetőséghez képest tar­
tózkodtunk attól —■ írja a Berliner Tage- 
blatt — hogy az erről a perről alkotott 
véleményünket kifejezésre juttassuk és 
hangot adjunk annak, hogy mikép gon­
dolkoznak a báró Hatvanv Lajos ellen 
lefolytatott eljárásról az összes kultur- 
államokban. Most azonban, amikor

egy főügyész Budapesten nem átal'- 
ja egy német birodalmi miniszter 
emlékét meggyalázni, mert törpe 
létére sejtelme sem lehet c nagy 

államférfin j Jentösógéröl, 
természetesen meg kell szűnni annak a 
tartózkodásnak, amit magunkra erősza­
koltunk, mert ugy láttuk, hogv kímél­
nünk kell a magyar érzékenységet.
Most már ki kell mondanunk, hogy

Kilenc órában állapítja meg a munkaidőt 
a kereskedelmi és szociálpolitikai miniszter 

uj rendelete
Az e g é sz  o rszá g ra  e g y s e  e s e n  sz a b á ly o z tá k  a m u n k a id ő , az  

ü z le tz á r á s  é s  a  m u n k a szü n eti n ap ok  k é r d é sé t
Radovics Cséda szociálpolitikai mi­

niszter cs dr. Spaho Mchmed kereske­
delmi és iparügyi miniszter május 5-én 
kelt 4.987 IV. szánni rendeletében, amely 
a hivatalos lap május kilenccdiki szá­
mában jelent meg, szabályozta a mun­
kások és kereskedelmi alkalmazottak 
munkaidejét, az üzletek nyitásának és 
zárásának idejét és a munkaszüneti na­
pok kérdését.

A rendelet 56 szakaszból áll és c’ső 
fejezetében általános intézkedéseket tar­
talmaz, mig a második fejezet felsorolja 
azokat az ünnepnapokat, amelyeken kö­
telező az üzletek zárvatartása.

Vegyes lakossága területeken a görög- 
keletiek számára a következő ünnepna­
pokat állapítja meg a rendelet, olyanok­
nak, amelyeken az üzletek egész napo.t 
át feltétlenül zárva tartandók: Kará­
csony első napja, Űrnapja, Szvcti Száva 
napja, Nagypéntek, Áldozócsütörtök’. A 
katolikusok számára: Karácsony első 
napja, Ujcv. Háromkirályok, Űrnapja és 
Mindszentek napja. Olyan területeken, 
ahol egyik, vagy másik a két felekezetek 
közül többségben van, a többiek kötele­
sek a többségi ünnepeket megtartani.

A rendelet szerint a tartományi főis­
pánoknak joguk van a gazdasági és 
munkáskamarákkal egyetértésben a fel­
soroltakon kívül saját területeikre még 
más ünnepeket is megállapítani.

A következő állami ünnepeken: de­
cember clseién, az egyesülés napján és 
december 17-ikén, Őfelsége a király szü­
letésnapján valamennyi üzletet az or­
szág egész területén egész napon át zár­
va kell tartani. Valamennyi kereskedés, 
gyári iroda, és kisipari üzem délelőtt 
feltétlenül zárva tartandó: Vidovdán és

kiiituibotrány történt Hatvány el­
ité lésé vei.

amelyet mindenütt a világon kulturbot- 
ránynak fognak nevezni és

az ilyen eljárásból komoly követ­
keztetést ke'l levonnunk a Magyar- 
országgal való szellemi kapcsola­

tok terén.
Mint Budapestről jelentik, Pesthy Pál 

igazságügyminiszter a képviselőház csü­
törtöki ülésén szóvátette Dabasi-Halász 
Lajos főügyésznek a Hatvany-per táb­
lai tárgyalásán Ratheuauról elhangzott 
kritikai megjegyzését. Az igazságügy- 
miniszter megállapította, hogy Rathenau 
a maga nemzete elölt igen értékelt 
egyéniség és államférfin volt cs hang­
súlyozta, hogy a főügyésztől távol állt 
az a szándék, hogy érzékenységet sért­
sen.

kijelentette az igazságiigyminiszter, 
hogy sajnálatosnak tartja, hogy 

ez a kritika elhangzott.
Az igazságiigym iniszter kijelentését 

az egész Ház helyesléssel vette tudo­
másul.

Ciril-Metod napján.
A rendelet szabályozza a vasárnapi 

tizlf (zárást is. Eszerint vasárnap — elv­
ben - minden üzletel egész nap zárva 
kell tartani, kivételt képeznek a ven­
déglőik, éttermek, szállodák, népkonyhák, 
közöskonyhák. cukrászdák, fényképésze­
ti műtermek és temetkezési vállalatok, 
amelyek vasárnap és a fent felsorolt va­
lamennyi állami és egyházi ünnepen 
egész nap nyitva tartlia.nak. Vasárnap 
dél'g a következő üzletek maradilatnak 
nyitva: pályaudvarokon és kikötőkben 
áin-berakást és kirakást végző irodák, 
szállítmányozási vállalatok, fodrászok, 
sütök, mészárosok, hentesek, kozmetikai 
üzletek, virágüzletek, élclniiszerkcreske- 
dések — amelyek csak könnyen romol­
ható élelmiszereket árusítanak, mint ko­
rai gyümölcsöt, korai főzeléket, tojást, 
friss bust, friss halat, friss szárnyast, te­
jet — továbbá a doliányelárusitó he­
lyek, újságára üzletek és buffettek. Azok 
az élelmiszcrkereskedésck, amelyek a 

felsoroltakon kiviil még más árut is árul­
nak, nem tarthatnak nyitva.

Az üzletek nyitási és zárási idejéről 
a rendelet a következőképen intézkedik’: 
Április elsejétől szeptember harmincad! - 
káig az üzletek nem nyithatnak reggeli 
hat óra előtt és nem tarthat nyitva esti 
nyolc órán túl: október elsejétől már­
cius harmincegyedikéig nem nyithatnak 
reggel hét és nem zárhat este hét óra 
után. Kivételt csak a fürdőhelyeken le­
vő üzletek képeznek, amelyeknek üz­
letnyitási és zárási idejét külön szabá­
lyozzák. Valamennyi üzlet déli tizenkettő 
és két óra között legalább egy órán át 
zárva tartandó.

A rendelet elvben az általános mun ■ 1

kai Jót kilenc'órában'állapítja meg, ameíí* 
vonatkozik a kereskedések, a gyáripari 
iiodák és a kisipari alkalmazottakra^ 
Nyolc óra a munkaidő a következő üze­
mekben: bankok, szállítmányozási vál­
lalatok, alagút és hfdmunkálatok, nyomj 
dal üzemek, vegyi üzemek, bőrfeldolgoz éji 
ipar, órások és látszerészek, kovácsok^ 
lakatosok, kőfaragók, fémmunkások, 
üvegmunkások, sütők, pincérek, öntőmun­
kások és állati hulladékokat feldolgozó 
munkások.

Tíz órai munkaidő kötelező: az élelmi­
szerüzemek, gyarmatáru és csemege- 
kereskedések, dohánytőzsdék, ujságüze- 
mek, virágkereskedések és kosárfonó 
üzemek alkalmazottai számára. Minden 
más üzemben a Inunkaidő kilenc óra.

Az építkezési munkások munkaidejét 
három-három havi időszakokra osztja be 
a rendelet és a munkaidő egy-egy há­
romhavi időszakban nem haladhatja meg 
a 624 órát és nem lehet több napi tíz 
óránál. A különórák idejét az iparfel­
ügyelőség szabályozza.

A rendelet utasítja a tartományi fő­
ispánokat, hogy legkésőbben a rendelet 
életbeléptetésétől számított két hónapon 
beiül, vagyis Julius 9-ikéig szabályozzák 
saját területeiken a függőben maradt 
kérdéseket.

Önvédelem
?vagy gyilkosság:

Ribarov Jusztin volt szomborl 
rendőrörmes'er bűnügyében a 
noviszadi tábla elrendelte a bi­

zonyítás kiegészítését
Szomhorból jelentik: A szomborl tör­

vényszék Vojvodics-tanácsa még az el­
múlt év június 24-én tárgyalta Ribarov 
Jusztin szombori rendőrőrmester bűn­
ügyét, akit az ügyészség erős felindu­
lásban elkövetett szándékos emberölés 
büntette és hivatalos hatalommal való 
visszaélés miatt nyolc havi börtönre 
Ítélt.

Ribarov 1925 február 8-án a képviselő- 
választások napján éjszaka a korzón 
egyik vele őrjáratban levő rendőr fegy­
verével az uccán lelőtte Szecsujszki Ni- 

l l:ola szombori telepest, aki őt előbb kés­
sel, majd revolverrel megtámadta. Sze­
csujszki pár órai szenvedés után a kór­
házban meghalt. A tárgyaláson a ki­
hallgatott tanuk előadták, hogy egy Íz­
ben az elhunyt kézigránátokkal társaival 
együtt bement a városházára, ugy hogy 
ár. Radisics Lázár, az akkori polgár- 
mester több tisztviselővel a városi to ­
ronyba menekült. A rendőrség a csend- 
őrséget volt kénytelen hívni, hogy a ga- 
rázdálkodókat megfékezze. Egy más al­
kalommal Szecsujszki rohamkéssel tá- 
madta meg Eremin György rendőrfőka­
pitányt és akkor Ribarov fékezte meg a 
merénylőt. A tanuk vallomása szerint 
ekkor Szecsujszki kijelentette, hogy Ri- 
barovot ezért leszúrja.

A szombori bíróság marasztaló Ítélete 
ellen dr. Masircvies Mihály fclehbczésscl 
élt, egyben Ribarov nevében feljelentést 
tett a szombori ügyészségen az elhunyt 
négy társa, Szecsujszki Zsarkó, Qonics 
Radoszláv, Gradinac Mladen és Ncnadov 
Stcván ellen.

Dr. Masircvies a felebbezésében ti­
zenkét uj tanúval, akik a közjegyző) 
előtt tettek vallomást, bizonyította, 
hogy az elhalt négy társával együtt a 
Korzó-kávéházban előbb rohamkésscl 
támadta meg a rendőrőrmestert és őt 
két helyen meg is sebesitette, majd ké­
sőbb revolverrel támadt rá az uccán 
az őrmesterre, aki önvédelemből vette 
el a vele őrjáratban levő rendőr szol­
gálati fegyverét és lőtte azzal keresz­
tül Szccsujszkit. Tanuk közjegyző előtf 
felvett vallomásával igazolta, hogy mi­
kor Szecsujszki összeesett, vele levő 
társai visszajöttek és a fiiben heverő, 
revolvert és rohamkést, amely az el­
hunyt kezéből kiesett, eitették és ezál­
tal eltüntették a nyomát annak, hogy 
Szecsujszki volt a tárnádé).

A noviszadi felcbbvitcli törvényszék 
dr. Maries tanácsa szerdán tárgyalta a 
dr. Masircvies által benyújtott fclcbbc- 
zést és ez alapon elrendelte a bizonyi* 
tás kiegészítéseként a megnevezett fi- 
zenkét tanúnak a szombori törvényszé­
ken való kihallgatásál.
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Ki a gyilkos ?
A kláriai kettős rablójyilkos'ág 
ügyében letartóztattak egy kláriai 

főtdmivest
Becskerekről Jelentik: A kláriai ket­

tős rablógyllkosság ügyében a csendör- 
ség befejezte a nyomozást. A vizsgálat 
során öt gyanúsítottat tartóztattak le 
és szállították be a becskercki ügyész­
ség fogházába, a kihallgatások lefoly­
tatása után azonban négyet szabadláb­
ra helyeztek közülük és csak Ralin Du­
sán kláriai földműves ellen rendelték el 
a vizsgálati fogságot.

Rajin ellen a vizsgálat sorbán súlyos 
gyanuokok merültek fel. Megállapítást 
nyert, hogy Ralin a gyilkosság napján 
a községben több hejycn érdeklődött 
aziránt, hogy az Öregember hol szokta 
tartani a pénzét, továbbá megállapítot­
ták, hogy Rajin testén több Ütéstől szár­
mazó daganat van. Lehetségesnek tart­
ják, hogy a sérüléseket az áldozatával 
való dulakodás közben szenvedte.

Rajin Dusán előtt a vizsgálóbíró csü­
törtökön hirdette ki az előzetes letartóz­
tatást elrendelő végzést.

Elmebajos no
a V örösm arly-pör tár­

gyalásán
Klepetár állhatatosan tagadja, 

hogy résztvett Vörösmarty Margit
meggyilkolásában

Prágából jelentik: A Vörösmarty-per 
csütörtöki tárgyalásának megnyitása 
után az egyik hátsó ajtón egy ismeret­
len fiatal hölgy hatolt be a tárgyaló 
terembe, ott félre tolva utjából a fog­
házőröket, a vádlottak paján ülő Mi- 
halkóhoz szaladt és igy szólt:

— Hiszen ismer engem Mihalkó, 
mondja már, hogy ismer!

Mihalkó idegesen nézett az ismeretlen 
nőre, majd vállát vonta. Az elnök azon­
nal elrendelte a valószínűleg elmebajos 

E nö kivezetését, akit azután átadtak a
rendőrségnek.

Az incidens után az ügyész tett in­
dítványt több tanúnak, köztük a Prágai 
Magyar Hírlap Vécsey nevű szerkesz­
tőjének kihallgatására, akikkel azt akar­
ja  igazolni, hogy Vörösmarty Margit 
Mihalkóval és Klcpetárral utazott el a 
Csorba-tóhoz, ahol a gyilkosság történt

Ezután újból Klcpctárt hallgatta ki a 
bíróság. Klepetár ismét ártatlanságát 
hangoztatta és egyre azt hajtogatta, 
hogy a csorba-tói kiránduláson nem 
vett részt.

— Sikorszky azt állította ugyan — 
mondotta Klepetár — hogy ő is részt­
vett a kiránduláson. Ezzel szemben 
azonban több fogolytársának és a fog­
ház gondnokának elmondotta Sikorsz­
ky, hogy én ártatlanul keveredtem az 
ügybe.

Klepetár kérte ezeknek a tanuknak a 
megidézését, akikkel igazolni akarja tel­
jes ártatlanságát.

A tárgyalást pénteken folytatják.

□ járásbiró, 
a korai rántoticsirke 
és a p rim őr-salá ta
Becskerekről jelentik: A mult év áp­

rilis elc.én Nikovics Milos bccskereki 
járásbiró helyszíni tárgyalást tartott 
Banatszko-Karagyorgyevón. A bizott­
ság. amely négy tagból állott. ebédet 
rendelt Vrzics Nikola ottani vendéglős­
nél. A négytagú társaság elfogyasztott 
hét pohár konyakot, három levest, négy 
adag rántott csirkét fejes salátával — 
ami április eleién primőrnek számit — 
négy adag palacsintát, egy liter bort, 
és nagyobb mennyiségű feketét, meg 
kenyeret. Vrzics Nikola vendéglős az 
egészért együttvéve százötven dinárt és 
őtven párát számított fel a vendégek­
nek. Nlkolics bitó és társai azonban 
sokallották ezt az összeget, miért is a 
bizottság egyik tagja. Varga Péter 
ügyészi megbízott feljelentést tett a 
vendéglős ellen árdrágítás miatt, felem­
lítve még azt is, hogy a vendéglőben

nem volt kifüggesztve az ételek és ita­
lok árlapja.

Az ügyet Ignjies Szlávkó járásbiró 
tárgyalta annakidején és a tanuk val­
lomása alapján megállapította, hogy az 
ebéd nem drága százötven dinárért kü­
lönös tekintettel arra, hogy áprilisban 
a rántani való csirke is meg a fejes sa­
láta is nagyon drága és ezért emiatt a

A moli véres eseményeket nem a magyar 
nyelv, hanem az agrárkérdés okozna

B ik ár M lrk ó  s z e n ta i  fő s z o lg a b 'r ó  n y la t k o z a t a  a  n y o m o z á s  
e r e d m é n y é r ő l

állott cl a tervbe vett letartóztatás el­
rendelésétől, mert a támadóknak állan­
dó lakhelyük van és szökésüktől nem 
kell tartani. A támadókat kihallgatták

Szentáról jelentik: A moli községi 
képviselőtestület ülésén legutóbb leját­
szódott véres események ügyében Bikár 
Mirkó szeniai járási főszolgabíró nyi­
latkozott azokról az intézkedésekről, 
amiket a tettesek kinyomozása és a tá­
madás megtorlása érdekében tett. A fő­
szolgabíró kijelentette a Bácsmegyei 
Napló munkatársa előtt, hogy mihelyt 
tudomására jutott a kínos incidens, 
nyomban sürgönyileg intézkedett, hogy 
a csendőrség ejtse meg a vizsgálatot. 
Minthogy Vuletics Andrija volt bíró sú­
lyos testi sértést szenvedett az ütések­
től, utasította az adai csendőrséget, 
amelynek körzetébe tartozik Mól is, 
hogy a bűnügy egész anyagát tegye át 
a szuboticai királyi ügyészségre. Azért

A fára kúszott fel egy elmebeteg 
és vizifecskendővel szedték te

Izgalmas jelenet a szuboticai közkórház udvarán
A szuboticai közkórház udvarán csü­

törtökön délelőtt az egyik elmebeteg 
egy óvatlan pillanatban felmászott a 
kórhdzudvaron álló hatalmas jegenye­
fára, ahonnan csak a tűzoltók közben- 
jöttével sikerült leszállítani és áitalmat- 
lanná tenni. A szerencsétlen embert Bo- 
rüsevics Istvánnak hívják, harmincegy- 
éves szuboticai földmives, aki már több 
Ízben volt a kórház ápoltja és legutóbb 
is néhány hónappal ezelőtt került visz- 
sza a kórház elmebeteg osztályára.

Boráscvics, aki mint mániákus beteg 
áll kezelés alatt, csütörtökön délelőtt az 
elmebeteg osztály elkertett udvarán sé­
tált. Az udvaron több beteg is tartóz­
kodott, úgyhogy amikor az őrszemély­
zet a többiekkel volt elfoglalva, Borá­
scvics hirtelen felkapaszkodott az egyik- 
magas jegenyefára és mielőtt az őrök 
megakadályozhatták volna, a fa csú­

A  S záva  to v á b b  á ra d , 
de n in c s  k ö z v e t le n  á rv íz v e s z é ly
S z lo v é n iá b a n  m e g s z ű n te k  a z  e s ő z é s e k  — A M u r a k ö z b e n  töb b  
k ö z s é g  h a tá r a  v iz  a lá  k e r ü lt  — K o p r 'v n ic a  v á r o s  töb b  u c c á já t  

e lö n tö t te  a  v iz

A Dráva-mentéu nincs árvizveszedelem
Zagrebból jelentik: Az árvizveszede­

lem még mindig nem mult cl, mert a 
Száva állandóan dagad cs tovább is 
emelkedő tendenciát mutat. Amig a Szá­
va vízállása néhány nappal ezelőtt még 
a normálison alul volt, ma 2 méter 73 
centimétert mutat a normális vízállás 
felett. Az állandó esőzések Szlovéniában 
állandóan újabb víztömegeket zúdítanak 
le a hegyekről és

a Száva vízállása óránkint három 
centimétert emelkedik.

Ha az áradás tovább is igy tart. akkor 
a Száva

pénteken három méternél maga­
sabbra emelkedik és a katasztrófa

elkerülhetetlen.
Podsused mellett, ahol nem olvan erő­
sek a töltések, a Száva máris kiöntött és 
jelentékeny károkat okozott a szántó­
földeken.

A töltései: mellett a Száva mentén 
megerősítették az őrséget.

Karlóváói jelentés szerint a Kupa és 
a Korona folyók vízállása igen megnö­

vád alól Vrzicset felmentette, az árjegy­
zék kifüggesztésének elmulasztása miatt 
azonban egy napi fogházra és ezer di­
nár pénzbüntetésre Ítélte.

Kz Ítélet ellen úgy az ügyész, mint a 
vádlott felebbezett és a felebbezést most 
tárgyalta le a bccskereki törvényszék, 
amely a járásbíróság ítéletét jóvá- 
hagj ta.

és vallomásaikat jegyzőkönyvbe foglal­
ták. Minthogy pedig a főszolgabíró azt 
tapasztalta, lmgy a bűnügy nyomozása 
lassú tempóban halad, intézkedni, hogy 
a szuboticai esendörparancsnokság bűn­
ügyi nyomozásokban járatos csendőr- 
altisztet küldjön ki, hogy a nyomozást 
tekintet nélkül a támadók állására, vagy 
pártállására, legerélyesebben folytassa 
le.

,\z eddigi nyomozás már megállapí­
totta, hogy a verekedést inkább az ag­
rárügy, mint a magyar nyelv-kérdés 
Okozta.

csáig kúszott lel. A kórházi személy­
zet előbb szép szóval igyekezett lecsa­
logatni a fáról Borásevicset, aki azon­
ban válaszul nagyobb ágakat tördelt le 
és dobott le a fa alatt álló emberekre. 
Amikor a kórház személyzete látta, 
hogy a beteget nem sikerül lecsalogat­
ni, értesítették a tűzoltóságot, ahonnan 
tolólétrával és vizifecskendővel vonul­
tak ki. A tűzoltók előbb a tolólétra se­
gítségével akarták megközelíteni a fa 
tetején guggoló beteget, azonban lehe­
tetlennek bizonyult a megközelítése. 
Erre a fa alatt mentőponyvát feszítet­
tek ki, majd vlzsugárral vették célba 
Borásevicset, akit az erős vizsugár le 
is vert, úgyhogy a mintegy tizenöt mé­
ter magas jegenyefa tetejéről lezuhant 
a mentőponyvába.

Az ápolók a szerencsétlen embert biz- 
I tonságba helyezték.

vekedett és a viz több helyen kilépett 
medréből.

A Kupa több helyen kiöntött és a 
víz több helységet közülzárt.

Diezsnik község határa viz alatt van és 
a karlováci országutat is viz lepte el. 
A Kupa melletti kórház súlyos betegeit 
Karlovácra szállították.

Ogulini jelentés szerint
a Dobra is kilépett medréből.

A viz Podvrh és Zagrad faluk felé fo­
lyik és szántóföldeket és legelőket borí­
tott cl az ár. Több tunya te’jesen el van 
zárva a külvilágtól és a lakosok nem 
hagyhatják cl házaikat.

A viz inár csak néhány centiméter- 
nyíre van a vasúti síncktö1.

I A Sveti Jákobbá vezető utat a viz elön- 
i törte és a községháza is vízben van.

Ljubljanából érkező jelentések szerint
az esőzés, amely körülbe’ül egy 
hétig tartott Szlovéniában, meg­

szűnt,
a Muraközben azonban a folyók máris

kiléptek medrükből, de remél.k. hogy az 
esőzés megszűnésével apadás áll be.

Őszijüknél az éjszaka a Dráva mind­
össze két centimétert nőtt és

igy elhárult a közvet'cn veszély a 
Dráva (felkérő*.

A zagreln hidrotechnikai osztály lcs- 
ujabb jelentése szerint nem lesz árvíz­
katasztrófa, ha az esőzések megszűnnek. 
Csak a mellékfolyók okozhatnak kárt 
egyes falvakban, ahol a töltések nincse­
nek rendben.

Mint Koprivnicáj-ól jelentik, a nagy 
esőzések folytul a KoprivrJea patak 
megáradt és kilépve medréből elöntötte 
a város délkeleti részét. A Nova Bezsa- 
nija-, Magdalenszka-nccákat, valamint 
a városon kívül eső kerteket és legelő­
ket csütörtök reggelre víz lepte el, amely 
l.elyenkint fél méter magas volt. A viz 
behatolt a lakásokba és a gazdasági épü­
letekbe is és igy a kár Jelentékeny.

A mult évben majdnem egész Koprlv-* 
nicát elöntötte a viz, ezért a város la­
kosságán pánik vett erőt, mert azt hit­
ték, hogy újabb nagy katasztrófa fog 
Lekövetkezni. A rendőrség egész éjjel 
a helyszínen volt és különösen azt igye­
kezett megakadályozni, hogy a parasz­
tok házaik megmentésére ne törjék át 
a várost védő gátakat, mint a múlt év- 
bcr*..

A kpprivnicai hidrotechnikai osztály 
jelentése szerint közvetlenül nem fenye­
geti ár\S< sem Koprivnicát, sem a Dráva 
menti városodat és falvakat. A veszély 
egyelőre elmúlt csak akkor kellene 
katasztrófától tartant, ha újabb esőzés 
következne be.

M egölte a z  a sszo n y t 
a ta rtá sd ij m ia tt

Pénteken tárgyalja a szuboticai 
törvényszék a moli gyilkoss g 

bünpörét
Érdekes bűnügy kerül pénteken főtár­

gyalásra a szuboticai törvényszéken. Ez 
cv március 7-ikén a moli vasúti állo­
máson gyilkosság történt. Radulaski 
Leontije moli gazda reggel hat órakor 
az állomási épületben a váróterein he­
lyiségében agyonlőtte vadhdzastársát, 
Szegedinszki Rájóné harmincötéves öz­
vegyasszonyt.

Radulaski régebben élt együtt özvegy 
Szegodinszkinével. Az együttélésből hat 
évvel ezelőtt fiú született. Az asszony 
később összeveszett Radulaskival, aki 
erre gyermektartási pört indított. A bí­
róság havi kétszáz dinár tartásdij fize­
tésére Ítélte Radulaskit, aki időközben 
Beogradha költözött és fiát is magával 
vitte. Az asszony ennek ellenére a tar­
tásdij fejében minden hónapban végre­
hajtást vezettetett ellene. A folytonos 
zaklatás tönkretette Radulaskit, aki 
nemrégiben a végrehajások megszünte­
tése végett keresetet indított az asszony 
ellen. Ebben a pörben a szentai járás­
bíróság tárgyalást tűzött ki március 
7-ikére. Radulaski és az asszony reg­
gel hat órakor összetalálkoztak a moli 
vasúti állomás épületében és várták a 
szentai vonatot. Radulaski cgv csoport 
emberrel beszélgetett, amikor észrevette 
Szcgedinszkinét, aki két-három lépésre 
állott tőle. Radulaski hirtelen előrántotta 
revolverét és három lövési telt az asz- 
szonyra. lövések közül csak egy ta­
lált, ez halálos volt. A golyó az asz- 
szony füle mellett hatolt be a koponyá­
ba. Az utasok az asszonyt bevitték , a 
váróterembe, azonnal hívták a községi 
orvost, de mire az orvos a helyszínre 
érkezeit, az asszony már meghalt. Ra­
dulaskit letartóztatták és azóta vizsgá­
lati fogságban van a szuboticai ügyész­
ség fogházában.

Ebben az ügyben tartják meg a főtár- 
gvalá*t pénteken. A tárgválást S/nrrsn- 
v/fs Mítő tanácse'nök fogja vezetni. A 
vádat Gá'ics Bogdán államilgvész kép­
visel'. a védelmet Dimitrijcvics Drág° 
dr. fogja ellátni.

Az ügyészség a büntető tfirvénvkönv 
?7e.'k szakaszába ütköző előre megfő”- 
tolt szándékkal végrehajtott emberölés 
bűntettével vádolta Radulaskit. A 
gvahásra Mólról sok tanút idéztek be és 
a Tiszavp'ék egész környéke nagy ér­
deklődéssel várja a tárgyalás kimenete­
lét
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rikítóit* közoktatásügyi miniszter újabb! — Mezőgazdasági szövetkezeti nap
rendelet, a bovlszadt színházi kérdés Noviszadon. ----------  *Noviszadról Jelentik: Az

n 'i  , - SZÍNHÁZ. Hctfő, május h : H z*-d—oszijeki színházak Igazgatóját, 
l.elutan három órakor ifjúsági elő- 1:oííy IcPJen érintkezésbe a noviszadi 
.n .ic . r . . . .  szerb szinliázegyesillet vezetőségével

Noviszadról Jelen- Agrária f avasztásl szövetkezet szom-
' ro , közoktatásügyi mlnlsz- baton és vasárnap mezőgazdasági sző- 

tű  utaskotta Konyovics Pétert, a Növi

— Letartóztattak Bukarestben egy 
beogradl újságírót. Bukarestből Jelen­
tik; Bukarestben ismét letartóztattak 
egy külföldi újságírót, dr. Maxim Mrz- 
jak Dvorsklt, az Ulstein-íigynökség beo- 
gradi vezetőjét, aki résztvett a gyula-

adas: Granliari, este nyolc órakor: 
Nusic-tól.

Kedd, május i5: Délután három órakor 
ifjúsági előadás: Granicari, este nyolc 
orakoi: *Advokat Bolbck i njen muz*, 
francia vígjáték. (A Noviszad—oszi- 
jeki Nemzeti Színház vendégjátéka.)

*
— Szubotica város közgyü'ése. Szti- 

pics Károly dr. polgármester, május ti­
zennegyedikére délelőtt kilenc órára 
rendkívüli közgyűlést hivott össze. A 
közgyűlés napirendjén 142 pont szerepe! 
jobbára építkezési ügyek, házhely kér­
vények, felebbezések a cégtáblaadó el­
len stb. A közgyűlésen Manojlovics Du­
sán Szubotica város főispánja fog el­
nökölni.

hogy a jövő szint évadtól kezdve a mai 
kombinált Noviszad—oszijeki Nemzeti
Színház és a noviszadi szerb szlnház- 
cgyesülct közösen létesítsenek drámai 
együttest a \  ajdaság területére. Konyo- 
yics Péter, színigazgató szerdán délután 
értekezletre hívta egybe a noviszadi szín* 
l’.ázegyesülct vezetőségét, amelynek rí- 
|sz,^r‘d íiZ értekezleten Balttbdzslcs Mir- 
kó, f< gimnáziumi igazgató, dr. Klrilovicf. 
Dimitrije, az állami levél.ár igazgatója és 
ifjabb dr. Hadzsi Koszta ügyvéd, mint a 
samiiázcgyesiilet igazgatósági tagjai je­
lentek meg. A szlnliázcgyesiilet tagjai 
azon az ál ásponton voltak, hogy a nov1- 
szadi—őszijeid drámai együttes!, a nov:- 

szinbázcgyesiilctnek kei] átadni, 
i amely megkapná a noviszadi Nemzeti

vetkezeti napot rendez a noviszadi Pol­
gári Lövölde helyiségében. Az ország 
hasonló szövetkezetei mind elküldik kép- j fehérvári parasztkongresszuson és ami- 
viselőiket erre a napra Noviszadra.1 kor az Ulstein-iroda bukaresti vezetö- 
Szombaton délelőtt a delegátusok ülést! jét, Cazanát letartóztatták, Bukarestbe

szerző
jelentik

Jugoszlávia is belép a nem zetköz! ' zinll,/lz á’lami szubvencióját is. Ezzel 
Ö! F'-i-'' ’q <r3vetsé2h* P s z e m b e n  Konyovics Pctcr igazgató az’ ik: A karn ia  lapok r ó ^ l  f e n té k  az, Ólláspo,1.tót fOglalta cl> llogy két ,ú'-

tartanak, délután pedig szakelőadások 
lesznek-. Schulz János (Szotin) a vető- 
magcnvésztésröl, Binder Ferenc pazo- 
vai lelkész a szövetkezetek feladatáról, 
dr. Peter, az osztrák szövetségi tanács 
mezőgazdasági előadója az állattenyész­
tésről. Steiner Henrik mérnök a több- 
tcrniclésröl és dr. Kraft István nemzet­
gyűlési képviselő a mezőgazdasági vál­
ságról tart előadást. Este ismerkedési 
estély lesz. Vasárnap az Agrária és a 
német Kölcsönpénztár szövetkezet ren­
des évi közgyűlést tart.

— Szerelőn' a blo'ógla-órún. Miss 
Catherine Rolbins, egy egyszerű, kis­
sé szegéin csen ö’tözött diáki Íny har­
minc évvel ezelőtt fe'eségül ment a 
biológia tanárjához. Diáklány és tanár 
házassága nem tartozik a legnagyobb 
ritkaságok közé, ennek a szerelemnek 
azonban kii'ön érdeke.oéget kölcsönöz 
az a körülmény, hogy a családot ala­
pitó jelentéktelen vidéki profé zort H. 
ti. W ellfek hívták, akiből csak később

sulat maradjon meg, az egyik, mint ál­
lami színház Noviszad, Szubotica, Szóm­
kor és Oszijck városokban, a szerb szín- 
házcgycsiilet szuitárstilata, pedig mint 
népszínház a Vajdaság többi városá ban
és községeiben működne. Megegyezés p ctt '  i’áf'hirü iró. a l.áihatat'an Ember 
azonban még nem jött létre.

— Vegyvizsgáló intézet nyílik Novi­
szad m. Noviszadról jelentik: Az állami 
egészségügyi intézet Noviszadon vegy­
vizsgáló intézetet létesít, ahol elsősor­
ban az élelmiszereket fogják vizsgálni 
Az intézet pályázatot ir ki vegyészmér­
nöki á'lásra.

— Állasát vesztette egy rossz vicc 
miatt. Becs kerekről je’entik: Stampimu 
M'lorád vonatvezető, a múlt év nyarán i

szf,ri..nt. Ju£°sz,ayia képviselője a nem­
zetközi szerzői jogvédő Szövetség ró­
mai kongresszuson kijelentette, hogy Ju­
goszlávia is belép a szövetségbe. A fran­
cia lapol^ arró is tudnak, hogy azok a 
közé'pi^irópai államok, amelyek még nem 
tagja) az egyesületnek, rövidesen be 
ogpak lépni. A szövetség székhelye 

Bernben van.

— Szuboticán tartják meg a polgár­
mesterek értekezletét a vajdasági ope­
ratársulat szervezése ügyéhen. Kon\o- 
vics Péternek, a Noviszad—oszijeki szín­
ház igazgatójának kezdeményezésére 
mozgalom indult meg egy vajdasági 
operatársulat alakítására. Az akció si­
kere a városok anyagi támogatásától , ,
íügg. Szubotica, Noviszad, Oszijek, I keskenyvágányu vonaton utazott. Buba ! ’enik m<g a vasárnapi B>u 
Szombor és Szenta város polgármesterei I Mar2it ncvü ismerőse is ezen a vonaton Napló Könyv — Film --- Rádió 

ment és a vonatvezető észrevette, hogy
a leány a kézitáskáját az ölében tartja 
Erre Stampuna. Iiogv a leányt megtréfál­
ja, elvette az öléből a táskát, amelyben
ké.száznegyven dinár volt. A leány csak 1 iró is emb<T« rovatban Babits M'hály 
később vette észre pénze eltűnését és 1 írói és cmlvri portréiát vázolja fa’ egy

I

utazott, hogy interveniáljon érdekében.
— Szerencsétlenül ját egy szentai kis­

diák. Szentárúi jelentik: Csütörtökön 
délelőtt súlyos szerencsétlenség történt 
a szentai főgimnázium udvarán. A fő- 
gimnázium udvarán van ideiglenesen 
felállítva a Szremac-szobor. A szobor 
közepén egy mélyedés van, amely egy 
csavarnak a helye. A diákok ebbe a 
lyukba tintát öntöttek. Amikor később 
az első osztály tanulói az udvarra men­
tek tornázni, észrevették, hogy a szobor 
csavarjának helyén tinta van. Ki akar­
ták ü<teni a tintát és egy kijsé meg- 
billentettek. a nehéz szobrot, amely a 
földre zuhant és Jovicsiu Teodor első 
gimnazistának jobb lábát összezúzta. A 
kisdiákot a kórházba szállították.

— Téli hideg Középeurópában. Buda­
pestről jelentik: Egész Középeurópában. 
különösen Németországban, Svédország­
ban és Magyarországon igen hűvös, té­
lies az idő. Magyaror- zágon szerdán és 
csütörtökön sokjvai alacsonyabb volt a

és az iföttfp ünnepet szerzője. Tél é v -1 >»mcrséklet. mint Jzlaudban. gom bát- 
vei cze’ött bunvt el Wells felesége, aki he vc» csütörtök reggel - 1  fok hideg 
ho-zu l.áznsé’etük alatt neme .ak liüsé- >’° 1̂  Bud/ ? estc» pcd‘g "O  b*. .mg Íz- 
Vés társa, hanem ügves menedzsere Is :,.n J ?an . , ^ ag +  körül mozog a
vo’t fériénck és pedig nem minden hi- H őmérséklet. Angliában k  feltűnni lan­
vatotiság nélkül forgatta a tollat is. 
I’’v ;t,,nrus Írásait most rendezték saj-
tó aki. Wel’sné könyve vékonyka kö­
tet. finom kőkemények, rövidke novel­
lák vannak benne és kii ön érdekessége, 
Iv'gv az c’ö .zót a féri. II. G. Wells ir­
ta. Wells liázasélcté öl érd?!"” c!,;V je-

gyos az idő, Olaszországban pedig'- ,12- 
17 fok meleg vau.

május hó végén, valószínűleg 25-ikén, 
vagy 26-ikán közös értekezletre ülnek 
össze Szuboticán. Az értekezleten a terv 
anyagi kivihetőségéről fognak tárgyain1

— Tisztvisclöválasztás Belacrkván.
Belacrkváról jelentik: Május 5-én rend- | nagy lármát csapott, mire a vouatvezctí 
íivüli közgyűlésen választották meg a I mosolyogva visszaadta neki a táskáját.
íáres főbb tisztviselőit. Városi ügyész- Buba Margit nem bi.te el, hogy a dö­
flek dr. Miletics Zsiva ügyvédet, tanács-I művezető tréfált és feljelentést tett elle­

— A noviszadi fdebbvltoll bíróság u| 
tanácselnökei és bírál. Noviszadról je­
lentik: A no» iszadi felebbviteli bíróság­
nál újonnan szervezett három polgári 
tanács é nükéinek és tagjainak kinevezése 

P :\ h, y.vei ( e ,i törtökön történt meg őfelsége a ki­
dió ni.llék-, rály ukázával. Tanácselnökökké dr. Pav- 

Ezen a nagyérdekcségü cikken : lovies Torna, üyukics Bogdán és Zorics 
szórpko/tató és élvezetes irá- Milán noviszadi felebbviteli bírákat ne- 

rok egész, ro'iít ta’álja meg m'o.z.mü vezrék ki. Az nj felebbviteli birákká dr: 
mellékletünk hasábjain az olvasó. > A.z Prudán I\án no\ iszadi és Kp ztics Jővén 

pancsevói törvényszéki bírót, JSzocsanin 
Franjó novakanizsai, dr. Patai József 
novibecsiji járásbTót és Pavlovics Voji- 
szláv hecskereki törvényszéki bírót ne­
vezték ki.

Kis nil

e eveucn m “"irt riport és f^lyt P’dik a 
imyvs kcrü Beteg Film ci ” ii ciklus is. 
A »K; nvvck,. rnvatbmi fo lytató 'cgov• n

noknak Mathes Bélát, főszámvevőnek 
f udwig Hermannt, gyámgondnoknak 
Ebert Sebestyént választották meg. Vój-

ne a becskéreki járásbíróságon lopás 
miatt. A vonatveze.ö hiába crösitgette a 
tárgyaláson, hogy csak tréfa vo.t az

hmertejjük a legnagyobb sikert a ra to tt, _  A Metcnro,óg|a,
könyvujdonságo.cM. .gv m..tat mo mt ( x .zókpny> ínk-b:, s,
talá. rz o.'aso ,.i ’ I itüvös idő várható, fagyveszély n
zTt'-'f című n 'gv t< 'ionost 1-elto re: ?-

Intézet
szara? é<

novics Vladimir képviselőtestületi tag az í egész, Nikolics Milos járásbiró biinös-
összes választások 
nyújtott be.

— A szubotical tanítónők ti’takcznak 
a készülő tanítói törvény ellen. A ké­
szülő közoktatásügyi törvény, amely az 
elemi iskolai tanítókról is intézkedik, 
mint ismeretes, előírja, iiogy a tanítónők 
csak tanítókhoz mehetnek férjhez, míg 
a ^szakmán kívüli* férjhczmcnéslicz a 
minisztérium előzetes engedélye szüksé­
ges. A szuboticai tanítónők sérelmesnek 
találták a törvénytervezetnek ezt a részét 
és szerdán tiltakozó gyűlést tartottak a 
szuboticai zsidó elemi iskola helyiségé­
ben. A szuboticai tanítónők erélyes han­
git határozati javaslatot fogadtak cl. 
amelyet elküldenek a közoktatásügyi mi­
nisztériumnak, valamint a tanítók egye 
siketének.

— A szubotica! kereskedő'!j"K kül­
döttsége Manoj ovics Dusán föispáiinál. 
Dimitrijevics Drágó dr. városi képviselő- 
testületi tag. a szuboticai demokrata párt 
cin'-ke, csütörtökön dé’vlött tiz órakor 
a kereskedő ifjak küldöttségét vezette 
Manojlovics Dusán főispán elé. A kül­
döttség kérte, hogy a főispán rendezze 
Szuboticán az üzletek és a műhelyek nyi­
tási és zárási idejét a munkatörvéuv 
alapján. Manojlovics Dusán főispán vá­
laszában kijelentette hogy a kormány 
egy szabályrendelettel most rendezte ez,, 
a kérdést egységesen az egész ország­
ban és rendelet ép a napokban jelent 
meg a hivatalos lapban és május kilen 
ccdikéti életbelépett. A rendelet mcgií,.g\- 
ja a főispánoknak azt a Jogot, hogy a 
rendelet alapján saját hatáskörükben a 
helyi viszonyokhoz alkalmazkodva ren­
dezzék a kérdést és a fő.spán meg gér- 
tc, hogy pár napon belül a helyi \ szó- 
nyoknak megfelelő rendelkezést fog k i­
adni. A küldöttség megelégedéssel vette 
tudomásul a főispán válaszát

llcn
nyerői és n<ry sv; h tu vlven megirt v r -

felcbbezést í nek mondta ki lopás vétségében és nyolc í '-önvvrö’ ;-m ''-hö' je’k z-trt«en é -■

nincs ki­
várva.

— Letartóztatott kereskedő. Novl-
i’.epi fogházra Ítélte, az ítélet aiapj la pc- sz r̂>"-'v én.v i k ‘ ; k i';''ink mu- ; szádról jelentik: Az apatini rendőrség
dig a vasutigazga.oság Stampunát, a i 
családos ember, elbocsátotta állás bó1 
r’o'cbbezés folytán a bccskereki törvény­
szék most tárgyalta ezt az. ügyet és dr. 
bratícs fhtsán ügyvéd hatásos védíbv- 
széde alapján S.ampuna Milorád v o t in '-  
vezetőt felmentette, meit treg.illap t st 
nyert, iiogy a tettet nem lop'si szedők­
ből, hanem tréfából követte ei.

— Strcsenienn ötvenéves. Berlin! ''1

H’é'jv'’. \  i 
k J . a

I í'm
'les heti r 'd • *R 'dió m I’-' záliiti tta a noviszadi ügyészség fog- 

ü- or egá- i házába Nmmiiyi István volt noviszadi
rziti ki. A 1' ’-o-ic’ V''1 Nnp’ó v'r.árna'ü | kere-kedöt. aki 1926-ban a zagrebí 
irnd-'ni n - r  "-totéről sznn baJi s’ t- Schley Herman te.xtilnagvkereskcdcs 
minkben V -'ö 'nk a tartalmi ismer e té it.! utazójától hatezer dinár értékű árut vett 

' át hizományb i és annak árát megtarfot- 
— A Fruska Gora tT ifp 'yvy -.i at (.( m<11; > ak. Síin atyi azután eltűnt No- 

P»rén^iiP'^al. Ncvisziiilrul jelenti'-: A yjs aö ól. mig most az apátini rendőr-
Etiska. Gora óirstaegycsü’et szombaton i 5(jg elfogta 
óé'utún bot órakor kirándulást rendez 

, , , Beccsinoii át az GszovIjé’-e. Vasárnap
jelent.k: Strcscmanu imodaluu ki'lügy-j ..C)X„C, ö ómkor bajón. öt óra harmincöt 
miniszter, aki csiitö; tökön lett átveti í ' c’knr vnnafon ;ndnlm>k kirám 
éves, meghűlt és a szobát őrzi. A kill- „
ügyminiszter azonban az iii.ncp’cs elől 

tudta kivmii magát, mert Hin-megsem

kirándulócso-
poríok a Fruska Gorába.

OT-ová'’ó hc'yett ÖPTV’lkoc«ár.

— Elítélték a Vidovdan szerkesztőjét 
ta v.'bí.kai Szó b t yi-i rt król irt cik­

ke m'att. Noviszadról jelentik: A felébb- 
vitcli bíróság Gyitrgyev-tanácsa csü­
törtökön tátgvalla a Vidovdau sajtópe­
rét, amelyet .lownovics Rodisa beogradt

deníiurg elnök Marx kancellár a kor ’ Szentéről jelentik: Beme Pál ötvenhat- ügyvéd indított a lap szerkesztője Jev-
mány tagjai, á diplomáciai testület tag- ’ éves s-?ntoi napszámos csütörtökön - ..... . iwi,rAC,i<„, .a-™ v ,u ,v , t
jai és a pártok vezetői déli en megjelelt-j reggel házának padit sün felakasztotta
tek Strcsemann lakásán és iidvözö'ték a ‘ magát és mire tettet észrevették mar
külügvmnsztert.

— Amuna'lab fa’eségónek í’jándékozt.i 
Cslcserin a cárrté egyik koronáját. Ri­
gából jelentik: Az afgán királyt és ki­
rálynét a cár egyik magánpaiotájának 
lakosztályában szállásolták el. A kül 
ügyek népbiztosa Csicscrin a királyné­
nak egy csodaszép korona szerű dűidé- 
mot mutatott, amelyet Ale andra cárná 
háziünnepsúgek alkalmával viselt Su- 
vaya királynénak annyira n egtetszett a 
mesés értékű ékszer, hogy a népbiztos 
illő tisztelettel felajánlotta neki ajándék­
ba. A királynénak nagy örömet okozott 
a volt cárnö koronája és egyik fogadó- 
estélyen fel is vette, de a jelenlegi orosz 
vezetők közül csak néhányat! tudták, 
hogy ez hajdan a szerencsétlen cárné 
fejét díszítette. A királyi párt állandóan 
körülveszik az orosz államférfiak. A 
szovjetujságok hangoztatják, hogy szo­
ros köteléket kötnek az afgánokkal Ang­
lia ellen.

kiszenvedett. A szerencsétlen ember 
j már hosszabb idő óta gyomorrukban 
szenvedett. Betegsége a legutóbbi illő­
ben annyira elhataimasodott. hogy mü- 
ó'diick kellett volna alávetnie magát. 
Puie ismerősei előtt többször hangoz­
tatta, hogy nagyon fél az operációtól 
és inkább megválik az élettől, mint­
hogy a műtőasztalra kerüljön.

— p-törőiek nézte és mcgszirta a 
bazlpozJóját. Novisz'’dról jelentik: Ágos­
ton Lázár csurogi füldntives. aki Dzsi- 
gurszki Mikin házában lakik, szerdán 
éjjel gyanús alakot látott a padlásra fel­
menni. A7t hitte, hogy betörő és kony­
hakéssel liátbaszurti. Csak azután de­
rült ki, hogy a betö '"'t 'k vélt ember há­
zigazdája. Dzsiguiszki Milán volt, akit 
a késszurás súlyosan megsebesített. Dr. 
Jovaiiovics Csurog! orvos nyújtott a se­
besültnek első segélyt. Ágoston Lázárt 
letartóztatták és beszállították a novi­
szadi ügyészségre

gvevics Dobroszláv c’lcn, a vajszkal Szé 
cl'.euvi-blrtokról irt cikke miatt. A tör­
vényszék annakidején felmentette Jev- 
gvcvicsct. Azóta a feljelentő megha’t és 
Jevgyevics Dobroszláv sem Jelent meg 
a másodfokú tárgyaláson. A felebbvlte'l 
bíróság a távollevő vádlottat két havi 
fogházra és a költségek viselésére Ítélte.

— Elhalasztották a petrovoszölói ta- 
noncmunkaTlállitást. Pctrovoszelóról 
jelentik: A petrovoszelói lanoncmunka- 
kiállitást szeptember hó 8-úra halasztot­
ták el. A kiállítás keretében az iparos- 
mesterek is bemutatják készítményeiket.

Mo3t jelent mej?
M a r i üst A n d ré*:

Ko’umbusz K ristóf
igazi kalandjai című könyve 

Ara : 60*— din. 
Megrendelhető

a Minerva r.-t. konyvositilyában
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A Vajdasági Történelmi Társulat 
Igazgatósági ülése. Noviszadról jelen­
tik: A Vajdasági Történelmi Társulat 
igazgatósága szerdán délután dr. Szta- 
nojevics Sztanoje beogradi egyetemi 
'tanár, társulati elnök elnökletével a no- 
fviszadi fiugimnázium helyiségeiben tar­
tott ülést, amelyen főleg a megindítan­
dó folyóiratok előkészítő munkálataival 
foglalkoztak. Á Történelmi Társulat uj 
tagokul felvette: dr. Csirics Irinej novi- 
fszadi püspököt, dr. Novák Grga zagrebi 
'egyetemi tanárt, dr. Popovics Vaszilj 
beogradi egyetemi tanárt, dr. Toskovics 
Jován sztárivrbászi gimnáziumi tanárt, 
Kovljanlcs Rankó bratiszlavai egyetemi 
lektort, Djukics Anna beogradi tanár­
inőt, Wattson Seatont (Scotus Viator, 
SLondon), Vendel Hermannt, Pavlova Mi- 
iladint, Vaui Karéit (Prága), Györgye- 
yics Alita nyugalmazott noviszadi le­
ányiskolái igazgatót, Csirics Sztev-éjj 
tszremszkik'arlovcii tanárt, dr. Mőí-s Sán­
dor noviszadi ügyvédet és <ür. Popov 
Milórád noviszadi közjegyzőt.

*— Négy sznboticai temetkezési egye­
sület alapszabályait hagyta jóvá a mi­
nisztérium. A belügyminisztérium a na­
pokban hagyta jóvá a megmaradt szu- 
jboticai temetkezési egyesületek alap­
szabályait Ezek szerint Szqjboticán a 
jövőben négy temetkezni egéyesiilet 
lesz, amelyek régi egyesületek és mű­
ködésűk ellen soha -Semmi kifogás nem 
(merült fel. Ezek: a Családgyámolitó 
[egyesület, a Szent Rókus egyesület, a 
(Szent István egyesület.és a Tanítók te- 
Imctkezési egyesülete. Az egyesületek 
(régi alapszabályait némi változtatással 
áóváhagyta a minisztérium és igy ezek 
laz egyesületek, tovább folytatják mű­
ködésűket

Halálozások. Szubotícán szerdán 
liosszas betegség után hatvankét éves 
korában meghalt bajsai Vojnich Antal 
nyugalmazott állami anyakönyvvezető. 
Jlajsal Vojnich Antal köztiszteletben 
Jálló egyénisége volt a városnak. Néhány 
iévvel ezelőtt ment nyugdíjba és azóta 
állandóan betegeskedett. Elhunytát ki­
terjedt és előkelő rokonság gyászolja. 
jTcmctése pénteken délután négy óra­
idkor lesz a Zmaj Jovina ul. 10. szám 
.platt! gyászházból. — Szcntáról jelen­
tik: Pólyák Ferenc fclsöbcgyi születésű 
katona, aki Stonovszka Mihiricán telje­
sített szolgálatot, a napokban ott meg­
halt.

a. ;— Kulturcloadás a noviszadi zsidó 
(hitközség termében. Noviszadról jelen­
ítik : Dr. Dohány Gyula noviszadi ügy- 
[véd, a cionisták országos szövetségé­
nek alelnöke, május 13-ikán vasárnap 
délelőtt fél tizenegy órakor a noviszadi 
zsidó hitközség nagytermében »A cio­
nizmus szerepe a mai idők szociális cs 
politikai életében* címmel előadást tart.

t— öngyilkos lett, mert a szülei meg­
dorgálták. Csantavirröl jelentik: Do- 
mány Vilmos tizenhét éves csantaviri 
fiatalember csütörtökön felakasztotta 
magát és mire rátaláltak, már halott 
volt. A sezrencsétlcn fiatalembert szülei 
nemrégiben megdorgálták, ami annyira 
elkeserítette az érzékeny fiút, hogy ön­
gyilkos lett.

— A csantaviri dalárda zászlószen­
telése. Csantavirröl jelentik: A csanta­
viri dalárda május hatodikén ünnepélyes 
keretek között tartotta meg zászlószen­
telését Az ünnepségek sorozata ötödikén 
este fáklyásmenettel vette kezdetét. Más­
nap reggel a vasútnál az érkező vendé­
gek fogadtatása folyt le délelőtt tiz óra­
kor pedig a községháza tanácstermében 
díszközgyűlést tartottak. Zvvirschitz Ká­
roly diszelnök nyitotta meg a közgyű­
lést és beszédében buzdította, összetar­
tásra és szeretetre kérte az egyesület 
tagjait. Pintács József községi helyettes 
jegyző köszöntötte ezután szerb nyel­
ven, lolkes szavakkal az egyesületet 
majd Dér Ferenc nyugalmazott tanító 
tartott kitünően felépített beszédet. Az 
elnök zárószavai után átvonultak a ka­
tolikus templomban, ahol Takács Gáspár 
plébános nagyhatású beszéd kíséretében 
szentelte fel a dalárda remekbe készült 
fehérselyem zászlóját. Este az ünnepség 
befejezéséül szinielöadás volt. A szuboti- 
cai Katolikus Legényegylet műkedvelői 
a Cigányprímás című operettet adták elő 
A közönség szűnni nem akaró tapssal ju­
talmazta a tökéletes előadást. A zenekar* 
Kovács Kornél karnagy dirigálta.

—- Ügyvéd és Járásbiró pőre. Becs- 
kerekről jelentik: A becskereki tör­
vényszék felebbezési tanácsa érdekes 
becsületsértési ügyet tárgyalt. Dr. Ra- 
doszáv István becskereki ügyvéd a 
múlt évben beadványt intézett a mó- 
dosi járásbírósághoz, amelyben többek 
között olyan kifejezések foglaltattak, 
amelyeket dr. Pavics József módosi já- 
rásbiró sértőnek talált magára nézve és 
dr. Radoszáv ellen becsületsértési pert 
indított. A módosi járásbíróság első fo­
kon húsz napi fogházra Ítélte dr. Ra- 
doszávot, az Ítélet végrehajtását azon­
ban felfüggesztette. Radoszáv dr. az Íté­
let ellen felebbezett és fclcbbezését 
most tárgyalta a becskereki törvény­
szék. A tárgyaláson dr. Radoszáv azzal 
érvelt, hogy a módosi járásbíróság nem 
volt, illetékes az ügy letárgyalására, 
Púért ő birókiildési kérvényt nyújtott be
a noviszadi semmitőszékhez és a növi- 91136, 91860, 96303, 97120, 98112, 69, 71,
becscji járásbíróság delegálását kérte, 
kérvénye ügyében azonban meg nem 
hoztak döntést. A törvényszék helyt 
adott dr. Radoszáv érvelésének és meg­
semmisítette a ntódosi járásbíróság Íté­
letét azzal az indokolással, hogy a sem- 
mitöszék döntéséig a módosi járásbíró­
ságnak netn volt joga az eljárást lefoly­
tatni.

— Agyonzuzta a leomló kőfal. Szta- 
nisics községben kedden délelőtt Scherg 
Adám hetvenéves gazdálkodó a kerítés 
kőfalát tisztogatta, miközben a nagy 
esőzéstől erősen átázott kőfal össze­
dőlt és az öreg embert maga alá te­
mette. A házbelick azonnal kihúzták 
a romok alól az öreg embert, aki azon­
ban olyan súlyos sérüléseket szenve­
dett. hogy egy órai szenvedés után 
meghalt. A csendőrség megindította a 
nyomozást, hogy kit terhel a fclc'ősség 
az öreg ember haláláért.

Női és férfi fehérnemű
Klein Jenffnól Novieed, V.-BsÉkerek, Senta

— UJ ügybeosztás a szentai rendőr­
ségen. Szcntáról jelentik: Vorgics Szláv- 
kó szentai rendőrfőkapitány uj ügybe­
osztást léptetett életbe a szentai rendőr­
ségen. Eszerint a főkapitány magának 
tartotta fönn a személyi természetű és 
bizalmas iigvek intézését, valamint az 
idegen ellenőrzést. A bűnügyek Vukov 
Gligorije rendőrkapitány hatáskörébe 
tartoznak, ő intézi cl a fegyvertartási 
kérvényeket és végzi a nyilvános helyi­
ségek ellenőrzését is, kihágási, mező­
rendőrségi és munkásügyeket Mánics 
Vojin kapitány hatáskörébe utalta a fő­
kapitány. Az uj ügybeosztás csütörtö­
kön lépett érvénybe.

— A szuboticai lövészegyesület uj 
tisztikara. A szuboticai lövészcgycsület 
évi közgyűlésén a következő tisztikart 
választották meg: Elnök Dimitrijevics 
Milivoj tábornok, helyettes elnökök: dr. 
Sztipics Károly polgármester és Bcli­
markovics Ljuba ezredes, alclnök: Hu- 
dovszki Iván gyógyszerész, titkár: Dc- 
dics R. Nikola ügyvéd, pénztárnok: 
Sztojkovics Nemanya százados. Vá­
lasztmány: Jevtovics Bogdán ezredes, 
Csanics Matija őrnagy, Gerbcc Tósa 
anyakönyvvezető. Conen Vilmos gyá­
ros, Vászics Milán, Ivanovics Szávó, 
Jevtics Mile mérnök, Sztipics Béla föld- 
birtokos, Prcsics Miskó, a Hrvatszkc 
Novine szerkesztője. Kelen György, Jo- 
vanovics Iván csendörörnagy. Csóvics 
Jásó földbirtokos. Eeliigyelőbizottság: 
elnök: Manojlovics Dusán főispán, ta­
gok: Sztajics Sztaja ezredes. Hoffmann 
Kálmán dr. városi tanácsnok. Makszi- 
movics Miodrag joghallgató. Ilics Bóra 
joghallgató, Sztipics Bartul földbirtokos. 
Rendezőbizottság: elnök: Daszkalovics 
Alekszandar tábornok, tagok: Sokesics 
József hírlapíró, Csanics Matija őr­
nagy, Pájics Izidor és Zsurkovics Izi­
dor. Delegátusok kongresszusra: Hu- 
dovszki h á t i ,  Bclimarkovics Ljuba és 
Dedies Nikola.

A z á l l a m i  o s z t á l y s o r s j á t é k  
röhuzásn május hó 7-től 28-i" tart. A 
kihúzott sorsjegyek Je yzék e m ég  
aznap délután ' m e g t e k i n t h e t ő

B R I S T O L ,
trafiknál Novisad, Zaljeznicáa ul. 27. 
Sorsjegyeket egész napon át adunk 
el és a kihuzottakat becseréljük. 4727

Lepedat és Jovanovlé szuboticai fő- 
elárusitóknál vásárolt sorsjegyek kö­
zül a május kilencedikl húzáson a kö­
vetkező számok nyertek:

Din. 10.000 szám: 57165.
Din. 3500 szám: 37977, 108073, 12313-
Din. 1500 szám: 7747, 11904, 13007,

15558, 33728, 35055, 43193, 43831, 45569, 
46959, 48131, 67955, 68168, 69482, 69404. 
71263, 75422, 78994, 83172, 88, 99143, 182, 
108341, 113102.

Din. 500 szám: 4626, 66, 96, 8009. 30, 
10526, 11962, 13018, 15521. 46, 95, 24(09, 
33, 72, 78, 26127, 28302, 5, 20, 28, 31013, 
41, 32713, 33714. 39. 48, 35044, 35142. 47, 
56, 65, 40386, 40477. 43106, 16. 45562,
46986, 47727. 90, 48819. 44. 50915, 32,
58517, 66, 62984. 64720, 67995. 68127. 59. 
69430, 71284, 71939, 62, 73354, 94, 75405, 
6, 18, 78430, 54, 76, 78905, 9, 43. 62, 86, 
80793, 81072, 86124, 86860, 75, 87233, 50,

98737, 51, 99105, 11, 99405. 57 , 75,
105323, 83, 91. 10S006. 675, 79, í03837, 
53, 111402,54. 113111. 133, 115107, 116381, 
88, 96. 116929, 117111, 33, 53, 1 18721, 55, 
122910, 55, 123285, 124309, 21.

— UJ építészmérnök. Noviszadról je­
lentik: Paquor Oszkár noviszadi szár­
mazású műegyetemi hallgató a bécsi 
műegyetemen építészmérnöki oklevelet 
szerzett.

— Nyolcszáz dinár pénzbüntetést há­
rom napi fogházra »szállitott le* a tör­
vényszék. Becskerekröl jelentik: Érde­
kes felebbezési tárgyalást tartott a becs 
kereki törvényszék. Szamos Tódor torá- 
ki gazda ököllel arculiitötte a feleségét, 
Katicát, úgyhogy az asszony — az o r­
vosi bizonyítvány szerint busz napig ta r ­
tó sérülést szenvedett. Nikolics Miles 
járásbiró ezért Szamos Tódort súlyos 
testi sértés vétségében mondta ki bűnös­
nek cs elítélte ötszáz dinár fö és három­
száz dinár mellékbüntetésre. A vádlott 
az ítélet ellen felebbezett. A törvényszék 
most tárgyalta a fclcbbczcst. amelyen 
dr. Nesztorov Dragoljub ügyvéd, a vád­
lott védője kijelentette, hogy dr. Po­
roszlováé Milán, aki p.z orvosi bizonyít­
ványt kiállította, politikai ellenfele a vád 
Irttnak és politikai bosszúból irta a bi­
zonyítványba, hogy busz napig volt b> 
teg az asszony, holott a nő csak néhány 
napig betegeskedett. A bíróság kihall­
gatta dr. fvkovics Vlaszfinár törvény- 
széki orvost, aki kijelentette, hogy a sé­
rülés csakugyan nyolc napon belül gyó­
gyult. Erre a törvényszék megsemmisí­
tette a járásbirósági ítéletet cs a vádlot­
tat nem súlyos, hanem csak könnyű tes­
ti sértésben mondotta ki bűnösnek és 
ezért bárom napi fogházra és négyszáz 
dinár pénzbüntetésre Ítélte. Ilyenformán 
enyhébben minősített bűncselekményre 
magasabb büntetést róttak ki.

Gyomor-, bél- és anyagcserebctcgek-
nél a természetes »Fercnc József* kese- 
riiviz az emésztőszervek működését hat­
hatósan előmozdítja s igy megkönnyíti, 
hogy a tápláló anyagok a vérbe kerül­
jenek Orvosi szakvélemények hangsú­
lyozzák, hogy a Ferenc József víz kü­
lönösen ülő életmódnál igen hasznos 
gyomor- és bélszabályozó szer. Kap­
ható gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszerüzletekben

SZIM HÁZ
A »Ncbántsvirág« bemutatója. Május 

17-ikén, csütörtökön és 20-ikán, vasár­
nap kerül bemutatásra a Népkör szín­
padán a »Ncbántsvirág.« A darab pró­
bái serényen folynak és a szereposztás­
ból következtetve az előadás nagy si­
kere várható. A főbb szerepeket N. Re­
ményi Sári, Piukovics Manci, Gyeniz.se 
llus, Szabó Márton, Kőhalmi Jenő, Sa­
lamon Béla, Várhegyi János, Csányi 
Lajos és Klein József játszák. Jegyek 
a bemutatóra Krécsi könyvkereskedé­
sében válthatók előre.

A Templom Egere Becskcrckcn. Má­
jus 13-án vasárnap játsszák a szubotic i 
műkedvelők a becskereki Közművelődési 
Egyesület rendezésében Fodor László 
nagysikerű darabját, a Templom egere 
elmü vígjátékot. A szereplők Pukcc Ilon­
ka, Dohár Rózsi, Konc Dániel, Wcisz 
Ferenc, Maycr Béla, Boros Miklós az 
előadás sikerét biztosítják.

K IN TO R N A

— Hogy lehet az, hogy most sohscin 
lát téged az ember Mimivel?

— Nagyon egyszerű. Mimi ferjhez- 
mciit.

— Ugyan kihez ment?
— Hozzám.

*
A férj szemrehányást tesz a felese-

T i m i pír •
— Már engedj meg, de azt csak ész­

revetted, hogy a báró megcsókolt?
Az ilyen szemtelenségeket nem is 

veszenf tudomásul.
*

— Azt mondjak, nehéz idők járnak. 
Mégis alig tudtam rábeszélni ma a sza­
bómat, hogy fogadjon cí háromszáz dl- 
nárt.

— Hogy lehet az?
—• Azt mondta, hogy ötszáznál keve­

sebbet nem fogadhat cl.
*

Az orvos felelősségre vonja a falusi 
asszonyt:

— Miért nem vette be a férje az or­
vosságot, amit rendeltem neki?

— Be akartam neki adni. doktor ur, 
kérem, de az üvegre rá volt Írva, hogy 
»Zárva tartandó* és nem mertük ki­
nyitni.

SPORT
Beograd nem játszik 

az olimpiai alap javára
Zagrcbból jelentik: A jugoszláv fut­

ballcsapat olimpiai részvételének biz­
tosítására csütörtökön egcsz nap foly­
tak a tárgyalások. A szükséges pénz­
összeg előteremtésére azt terveztek, 
hogy .Jugoszlávia két alközépeurópai 
kupában játszó csapata a BSK és a 
Gradjanszki játszanak egy-egy mérkő­
zést Zagrebbaii és Bcogradban az olim­
piai alap javára. A BSK azonban nem 
volt hajlandó kiállni, mire fölvetették 
azt a tervet, bogy Beograd és Zagreb 
válogatottjai játszanak. Ez szintén meg­
hiúsult Beograd ellenállásán. Végül azt 
tervezi a JNS. bogy Split és Zagreb 
válogatottjait állítsa szembe az olimpiai 
alap javára. Ha ezt a mérkőzést sem 
sikerül létrehozni, akkor véglegesen le­
hetetlenné válik Jugoszlávia futballcsa­
patának részvétele az Olimpiádon.

A finnek nyerték
a finn-jUToszláv Davis-cup 

meccset
Zagrcbból jelentik: A rossz idő miatt 

csak csütörtökön fejezhették be a finn és 
jugoszláv tenniszezök közötti Davis-cup 
mérkőzést. Minthogy a beogradi Popo­
vics nem maradhatott már csütörtökön 
Zagrebbaii, helyette a zagrebi Podvinéc 
játszott. Először Arne Gran játszott 
Scbáfferrcl és fölényes játék után 6:2. 
6:0, 6:1 arányban megverte. Ezután Pod- 
vincc és t rotten féld játszottak és a finn 
nehéz küzdelem után győzött 6:4, 0:6, 
1:6. 6:0, 7:5 arányban. így a küzdelmet 
a finnek 4:1 arányban megnyertek.

A finn tenniszezök csütörtökön este el­
utaztak Londonba, ahol az angolokkal 
kerülnek szembe, mig Jugoszlávia a to­
vábbi küzdelemből kiesett

Pénteken Bukarestből Zagrebba érke­
zik a belga tenniszezök csapata, amely 
Románia válogatottjaival küzdött. A bel­
ga tenniszezök Zagrebban barátságos 
mérkőzést játszanak a jugoszlávokkal. 
A jugoszláv csapatban Podvinéc és 
Scháffcr zagrebi és Lcirer ljubljanai já­
tékos játszanak.

Gyeniz.se
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K özgazdaság
A nóviszadi kamara

?Le?,Tíní 8!ien„Krt k írt» o b'csk.i
s gyumolcsaxport megkön;- 
ti;itése érdekében

főzelék

A nóviszadi kereskedelmi, 
lés iparkamara részéről dr 
Mijó kamarai titkár szerdán 
han járt, ahol a vámvezérigazgatósáR- 

, es az államvasutak vezérigargató* 
B.igánál el iái t a korai kerti vetemények 
és gyümölcsexport megkönnyítése ér­
dekében.

A Vajdaság, főleg a Bácska legko­
rábban exportált külföldre korai kerti- 
Vcteménycket és gyümölcsöt és ez az 
export a bácskai lakosság egyik főiö- 
vedehne. a külkereskedelmi mérlegnek 
petFg jelentős tétele volt.
i A bábom előtt a bácskai korai kerti- 
tyetemények és gyümölcs szinte verse- 
íiycnkiyiil került elsőnek a külföldi pia­
cokra és csak a kecskcmétvidéki gvii- 
íiiölcs tudott a bácskaival versenyezni. 
A háború után a helyzet lényegesen 
•megváltozott, mert az uj vámhatárok és 
az uj vasúti díjszabás nagyon megnehe­
zítette a bácskai gyümölcs és főzelék- 
exportot. A novíszadi kereskedelmi ka­
m ara évek óta minden tavasszal Inter­
veniált ebben az ügyben de eddig az 
illetékes hatóságok mereven elzárkóz­
nak attól, hogy a Bácska jelentős jöve­
delmi ágának érdekében könnyítéseket 
■tegyenek.

A novíszadi kamara nevében dr. Mir- 
Ckovics Mijó kamarai titkár szerdán ei- 
fiárt a vámvezérigazgatóságuál és rá­
mutatva a bácskai kertészet nagy nem­
zetgazdasági jelentősegére, arra kérte a 
ivám vezérigazgatóságot, bogv létesítsen 
p novíszadi pályaudvaron vámexpozitu- 
(rát, li ogy a külföldre szállítandó gyii- 
Imölcs és főzelékküldeményeket ott le­
fessen clvámolni, miután a vámhivatal 

aesik a vasúthoz vezető útvonalból és 
Így a megvámolás késedelmet okozna. 
£A vámvezérigazgatóság megígérte a ké- 
arelem kedvező elintézését és még a 
•szerdai napon Folics miniszteri inspek­
tort küldötte k, Noviszadra. aki közölte 
te kamarával, hogy javaslatot tog tenni 
«  vámvezerigazgatóságnnk. bogv a pá- 
Syaudvaron sürgősen építsenek cgv 
megfelelő helyiséget, almi a korai főze­
lék és gyümölcs elvámolása ezentúl a
pálya udvaron eszközölhető legyen.

XjOuis H éinon:

gyáripari
Mirkovics
Beograd-

■ ■■ R

AZ OKOL, VIVO
ASM

íácsmegyet NAPLÓ

Popovlcs Dáka nemzetgyűlési képvi­
selő, a novíszadi kereskedelmi kamara 
elnöke és dr. Mirkovics Miió kamarai 
titkár szerdán felkeresték az államvas­
utak vezérigazgatóságát. ahol a kerti 
vetemények külföldi szállításának gyors 
lebonyolítása érdekében könnyítéseket 
kértek, amelyek főleg a május 15-ikén 
életbelépő menetrend sérelmes intézke­
déseinek kedvczöirányu megváltoztatá­
sából állana.

Az uj menetrend szerint a reggeli sze­
mélyvonat egy órával hamarább Indul, 
mint eddig és Így a személyvonathoz 
csatolt kerti vetemény- és gyftmölcs- 
kiildcmények nem érhetnének idejében a 
pályaudvarra, miért is Azt kérték, hogy 
vagy állítsák Vissza a május 15-ike előtti 
menetrendnek a reggeli személyvonatra 
vonatkozó menetidejét, vagy ha ez nem 
volna lehetséges, akkor az éjjel fél tizen­
két órakor Zcmunból induló teliervonn- 
tot csuk reggel bárom órakor indítsák 
el. miáltal a gyümölcs, illetve kéftlVCte- 
mények berakására több idő maradna. 
A kamara képviselői arra az esetre, ha 
a kérelmek egvike sem volna teljesít­
hető, külön tebervonat beállítását kérték 
a tavaszi idényre. Az államvasutak ve­
zérigazgatóságánál megígérték, hogy a 
bárom megoldás valamelyikét keresz­
tül fogják vinni.

A kamara képviselői még arra kérték 
az államvasutak vezérigazgatóságát, 
hogy a tavaszi gyiimölcsexport-idénvre 
megfelelő számú alkalmas kocsit bn- 
csássanak rendelkezésre. A vastitvezér- 
igazgatóság megígérte, hogy legalább 

kocsit fog gyümölcsexport célokra
álb ánvokkal felszerelni.

Végül a vámvezérigazgatóság kilá­
tásba bölvőztc. hogy a vetemények és 
gviimölcscspmagoiáshoz használt bur­
kolatok visszaszállítási vámját eltörlik.

-------- .M»

Bécsi pótvásár, május 10. (Joscf Sa- 
borsky Söline, Wien St. Marx jelen­
tése.) Felhajtás: 338 szarvasmarha, 
irányzat lanyha, árak a hétfőiek, 215 
zsirsertés, 841 hússertés, az irányzat 
gyenge, az árak 5—10 garassal olcsóbbak.

Értekezlet a vajdasági vetemények 
stájerországi exportjáról. Noviszadról 
jelentik: Dr. TapaVica György novisZa- 
di ügyvéd, nyugalmazott gazdasági ta­
nácsnok akciót indított vajdasági korai 
vetemények és főzelékek Stácrországba 
Való exportálása érdekében. Az érde­
keitek és a szakkörök vasárnap délután 
a városházán értekezletet fognak tarta­
ni ebben az ügyben.

ezentul újságjait az Alfréd királyhoz címzett 
korcsma és a Jenkins, Evans and Co. gyár kapnia 
között adta el, folytatásul hétröl-hétre kiterjesz­
tette működési területét, különösen most, 
amikor naponta háromszor igazi főtt ételeket 
evett és minden étkezésnél egy pint portért ivott 
meg.

A következő esztendők során sokszor meg­
győződhetett arról, mennyire kielégítő az az 
egyetlen érv, amellyel rendelkezik. Amikor a többi 
rakodómunkással együtt sorban állt a dokkok 
bejáratánál és csak kevesen kaphattak munkát, 
a legutoljára érkezett Pat Malone mindig az el 
sók között lépett be a kapun. Gyorsan tett sze-t 
kissé legendás hírnévre ebben a környezetben 
mert valami természetfelettinek látszott az a 
szembeszökő egyenetlenség, ami azokban az üt­
közetekben volt, ahol ö szerepelt: a győztes sze 
repét játszotta. A gyenge, beteges szegény ördö­
gök. valamint a dokkok megszokott, hetvenkedő 
»btilly«-ai között, fizikailag teljesen rendkívüli 
lénynek látszott: olyan félelmetes lénynek, mint 
a farkas a kutyák szemében: mert azoknál a tcr-J 
mészetes kiválasztódás nent működött, clkorcso- 
sultak a rabszolgaságban.

Végzetszerűen előbb vagy utóbb a ringbe 
kellett kerülnie; a szerencsés véletlen, amely 
I ord Wcstmount útjába vetette, megkímélte at 
tó! a kínos, fárasztó vergődéstől, amelyen az is­
meretlen, névtelen ökölvívónak keresztül ke.' 
esni.

Még valamit kell mondanom, ami csak azokat 
h pheti meg, akik rosszul ismerik az angol népei: 
ez a vad, durva ifiti soha, egy percig sem gon­
dolt lopásra, setn koldulásra, sem arra, hogy egy 
hő pénzéből éljen.

IV.
—Hova a pokolba visz bennünket? — kér­

dezte Sladen.
Magánautók cs autótaxik hosszú sora hagyta

e! a Southwark Roadot és befordult a I)cptford-i 
szűk ticeákba. A környék lakói bámulva és cso­
dálkozva nézték ezt a felvonulást és egymásf 
kérdezték, hogy milyen ünnepség — hercegi lá­
togatás vagy Szoborleleplezés — okozza ezt a 
»töfí-tíjff« áradatot. Hosszú utat tettek meg 
ezekben az uccákban, ahol számtalan rongyos 
és piszkos gyermek haneufozott és a düledexö 
Viskók kapuja alól még a mosóviztöl szappan­
habos, meziteléti karú pletykaiiénék szaladtak ki, 
hogy végignézzék a váratlan látványosságot. Az 
autó, amelyben Lord Westuiount, az őrnagy, Sla­
den meg Rubinstein bankár ültek, egy kis kapu 
előtt megállt; a kísérő autók bosszú Sorban he­
lyezkedtek el a sáros gyalogjáró mellett.

— Kövessenek, uraim! kiáltotta Lörd West- 
mount és kinyitotta az ajtót. Az egész csoport 
átvonult az aszfaltburkolatú udvaron, azután be­
léptek egy ajtón.

Körülnéztek, harminc lábnál magasabb, hall- 
szerii óriási terein bejáratánál álltak. A tetőzet 
iveit ércgerendái között számtalan üvegezett nyi­
las látszott. A terein főleg azért tilnt fel oly hft 
talmas méretűnek, mert teljesen üres volt, leg­
alább is első pillantásra ezt a benyomást keltette.

Kis csoportokra oszolva, Lord Wcstmoulit 
vendégei lassatlkint bejárták a termet, fürkésző, 
kiváncsi tekintettel vizsgálódva, amikor a túlsó 
\égére értek, amely tulajdonképen egy óriási, 
félig nyitott erkély volt. A meglepetés cs csodál­
kozás kiáltása hagyta cl ajkukat.

Bent voltak a teremben és közvetlenül a 
Thcmse partján álltak, a szürke víztömeg ott 
hömpölygött alattuk busz lábnyi mélységben, de 
nem az elegáns London szabályozott, dlszés 
Thentséje, hanem ti nagy, erőteljes folyó, ami­
lyennek az első hid alatt látjuk, már fontos ki­
kötővé íejlödw, köröskörül kiépült dokkjaival, 
amelyeket a világ minden részéről érkezett hajók 
népesítenek be.

(Folyt, köv.)

TŐZSDE
Zürich, május 10. (Zártat.) Beograd 

9.1325, Paris 20.42, London 2532 és 
cgynyolcad, Newyork 518.85, Brüsszel 
72.45, Milánó 27.335, Amszterdam 
209.325, Berlin 124.125, Bécs 73, Szófia 
3.745, Prága 15.38, Varsó 68.15, Buda­
pest 90.6.35, Bukarest 3.20.

Zagroh, május 10. (tárlat.) Páris 
222.63—*224.63, London 276.82 277.72, 
Newyork 56.71 -.56.91, Zürich 1093.50—
1096.50, Milánó 298.35 —300.35, Berlin 
1358.25—1361.25, Bécs 798- 801, Prá­
ga 168.06—168.86, Budapest 991.10— 
994.10.

Szentsl gabonaárak, május 10. A csü­
törtöki piacon a következő árak szere­
peltek: Búza 352.50 dinár, tengeri mor­
zsolt 300 dinár, takarmányárpa 260 di­
nár, zab 280 dinár, rozs 325—330 dinár, 
köles 300—310 dinár, muharmag 710— 
720 dinár, licrctnág 2200 dinár, bal) 345 
—350 dinár, burgonya I/O—180 dinár, 
őrlemények: 0-ás liszt gg 535 dinár, 
0-ás liszt g 535 dinár, kettes fözőliszt 
515 dinár, ötös kenyérliszt 485 dinár, 
hetes 365 dinár, nyolcas 270 dinár, kor­
pa 260 dinár, konkolydara 280 dinár. 
Irányzat: lanyha. Kínálat, kereslet: je­
lentek télen.

Szomborl terménytőzsde, május 10. 
Búza bácskai vasút 357.50— 36*2.50, rozs 
bácskai vasút 71 — 72 kilós 330—340, 
zab bácskai vasút 2.57.50— 262.50, árpa 
takarmányi 61—ó 2 kilós 290 295, ta- 
karrtián.vi 63—64 kilós 300 305, tavaszi 
65—66 kilós 320 325, tengeri bácskai 
vasút 292.60 297.50. bab feliéi nem vá­
logatott 5—6 százalékos 360 370, fe­
hér válogatott 390 400. lisztek: Ogg 
475—495. Og 476—4)5, kettes 450—470, 
ötös 430 450. hatos 400—420, hetes 
340—360, nvo'cas 240—250, korpa fi­
nom 230- 240. irányzat: nyugodtabb.

Novíszadi terménytőzsde, május 10. 
Búza bácskai 77 78 kilós két százalé­
kos 360—363.50, bánáti 78—79 kilós két 
százalékos 355 357.50. Árpa 315—320. 
Zab 262.50-267.50. Tengeri bácskai 295 
— 300. bánáti 292.50 295. Liszt bácskai 
Ogg és 0g 487.50 497.50. kettes 467.50—
477.50, ötös 447.50; 4157.60, hatos 425 
—435, hetes 350 360, nyolcas 240 245, 
korpa jutazsákoktian 232.50—*237.50. 
Irányzat: változatlan.

9. o ld a l

Budapesti gabonatőzsde, május 10. A' 
gabonatőzsdén, főleg a határidöpiacon 
a spekuláció nagyarányú realizációs el­
adásokat bonyolított le, aminek követ­
keztében itt nagyarányú volt az árle­
morzsolódás. A készárupiacon az ár­
esés jelentéktelen. Hivatalos árfolya­
mok pengő értékben a batáridőpiacon: 
Búza májusra 33.90—33.96, októberre 
31.40— 31.76, zárlat 31.42—31.44, már­
ciusra 33.50—33.70, zárlat 33.38—33.40, 
rozs májusra 31.30—31.36, októberre
27.52— 27.76, zárlat 27.50—27.52. már­
ciusra 29.44—29.66, Zárlat 29.44-29.46, 
tengeri májusra 28.56—28.64, zárlat
28.52— 28.54, júliusra 29.24—29.38, zár­
lat 29.22—29.24. A készárupiacon: Búza 
33.63—35.20, rozs 31.45—31.70, árpa 
30.50—31.15, söl árpa 30-34, zab 32.90 
—33.80, tengeri 28—29.20, korpa 24— 
24.25.

Budapesti értéktőzsde, május 10. Ma­
gyar Hitel 84.4, Osztrák Hitel 53.4. Ke­
reskedelmi Bank 114, Magyar Cukor
192.5, Georgia 15.6, Rimamurfinyl 109, 
Salgó 71, Kőszén 843, Bródi Vagon 
37.75, Beocsini Cement 247, Nasici
183.5, Ganz Danubius 171.5, Ganz Vil­
lamos 144.5, Roskányí 14.5: Athcneiitn
34.5, Nova 52.5, Levante 26.2, Pesti 
Hazai 214. Irányzat: szilárd.

Budapesti állatvásár, május 10. A vá-
góinarliavásárra 825 állatot hajtottak 
fel. Árak kilónkint: Ökör jobb 94—116, 
kivételesen 128, közepes 74—92, gyen­
ge 52 76, bika jobb 100-106, kivéte­
lesen 108, közepes 90—98. gyenge 80— 
88, telién jobb 90 106, kivételesen 118, 
közepes 72—88. gyenge 50—54, bivaly 
54—58, bövendékmarha 72—104, ki­
csontozni való mariin 48—50 fillér. Á 
sertésvásárra 3000 állatot hajtottak fel. 
Árak kiiónként élősúlyban: könnyű ser­
tés 1.36—1.48, közepes 1.50—1.58, ne­
héz 1.58—1.62 pengő.

KÖnyvujdonságok!
BERNARD SHAW
leghatalmasabb alkotása:

Vissza Matuzsálemhez . . 88*— din. 
BARBUSSE: ErŐ . . .  64* — .  
Francia Carco: Az üldözött 36*— B

Megrendelhetők
a  Minerva t*. t. köny vosttályíban

feportregény (13)
Patrick odament hozzá, ujságjait a fal mcl’é 

tette és igy szólt a másik ííilllöz:
— Takarodj innen!
A káromkodásokkal fűszerezett elutasításra 

a fitt arcába irányított erős ökölcsapással felel'., 
amitől annak orráti-száján kibuggyant a vér. Az 
ököÁ'ivók verekedésére mindenkor éltes járókelők 
c  y pillanat alatt körülvették őket. de »n pén­
zükére édeskeveset láttak, mert a vitás sarak 
törvényes birtokosa busz másodperc múlva a 
szenny vízgyűjtő csatornában feküdt, használatra 
többé nem alkalmas fogait köpdösve ki s néhány 
piiiamit múlva az újságjai is utána repültek.

Ekkor közbe lépett egy munkás, aki az egész 
jelenetet végignézte; az igazság elemi ösztöne, 
umekv nagyjában mindenütt feltalálható, most a 
győztes ellen fordult. Állati harcos bátorsága
ti egmentette I ‘atrickct.

A tiltakozó munkás Patricknél egy egész 
fejjel mágusai)!), eléggé beteges külsejű, de meg­
lett kom férfi volt. A fiú nem felelt, CSak össze- 
szorította fogait és rávetette magát. Edzett fiatal­
sága és az emberi testben kárttenni tudásnak 
csodálatos módon veleszületett mesteri művészete 
könnyen Kiegyenlítette azt a különbséget, ami 
testalkatuk között volt. A férfi már más hango­
kat pengetett, meghunyászkodott, csaknem babo­
nás félelem fogta el, érezvén az uccakölyök vad
és ugyanakkor ravasz ütéseit.

Amikor a tömeg látta, hogy a kis ellenfel le­
győzte a nagyobbat, gyorsan elfelejtette a vere­
kedés okát és elégedetten szctoszolt. Put Malone
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NYILT-TÉR I

Martonos község közbirtokossága.

H irdetm ény
M artonos község közbirtokossága f. évi 

m ájus 12-én d. u. 3 órakor a községi bikaistál­
lónál nyilvános árverés utján elad 3 (három) 
darab kiselejtezett nehéz bikát.

Martonos, 1928 május 2.
Eremits Láza s. R.

4505 közbirtokossági elnök.

F ig y e lm e z te té s  I
Tudomásunkra jutott, hogy Szomborban egyes 

cégek silányabb minőségit kokszol wieni gázkoksz ne­
vén adnak el. Figyelmeztetjük a közönséget, hogy 
ezen ajánlatoknak fel ne üljenek, mert Szomborban 
wieni sárkoksz

k izá ró la g
'Aexél Béla 'és "Spitzer György cégeknél szerezhető be.

Slavonlsche Kohlén- Handelsgesellschaft 
Kaufmann & Cle. Zagreb

4721 wieni gázkoksz Jugoszláviai képviselője.
...—.... . III ■ I I —  ................................. ..

Á rverési hirdetm ény
Alulírott, mint vb. Székely Bertalan és neje Auer­

bach Bona adal lakosok tömeggondnoka ezennel köz­
hírré teszem, hogy a tömeghez tartozó ingatlanok bírói 
árverésen eladatnak. Még pedig Mobol községházánál, 
május hó 23-án d. e. 9 órakor eladásra kerül a moholi 
telekkönyvi 1915 számú betétben felyett ház és motor­
malom, 1928 év május 25-én d. e. 9 órakor Adán a 
községházánál az adat 1513 szánni betétben felvett 
gőzmalom lakóházzal, raktár- és magtár helyiséggel, 
ax adal 7570 sz. betétben felvett nagy lakóház kuko 
ricaszáritóval, az adai 1514 sz. betétben felvett ház, az 
adai 1285 sz. betétben felvett ház s az adai 6939 sz. 
betétben felvett 2 hold 722 □  öl. valamint ugyanazon 
betétben felvett 1 hold 6S6 □  öl területű szántóföld.

Az árverezni szándékozók kötelesek a kikiáltási 
ár 10%-át az árverés megkezdése előtt a bírósági ki­
küldöttnél letétbe helyezni. Vevők a vételár teljes kiű­
zetése ellenében azonnal birtokba lépitek, kivéve a 
szántóföldeket, amelyeket október 1-én vesznek bir­
tokba.

Bővebb felvHágositás alulírott totneggondnnknál, 
avagv pedig a szenfai kir járásbíróságnál, mint telek­
könyvi hatóságnál 3294/928 tkv. 320.5/928 tkv. számú 
iratokra való hivatkozással kaphatók.

Szenta, 1928 május hó 8.
Dr. Ludafics Milos, ügyvéd,

mint vb. Székely Bertalan és neje szül. 
Auerbach Ilona csődtömeggondnoka

S o m b o r b a n
ha élvezettel akar sört inni

m e n je n
F i s c h e r  J a n i
( M a t z i t z - f é l e )  v e n d é g lő jé b e ,  
h o l n a p o n ta  f r i s s c s a p o l á s u  
„ Z a g r e b i "  v i lá g o s  és b a r n a

s ö r ö k e t  k a p !

— Mester . . .  / Nézd k mnyeimet és kegyelmezz 
nekem, akkor őszig biztosítva van éietem . . .

— Nincs kegyelem! mert a 
H ír t P a l i  b á c s i  v e n d é g lő b e n  

Szombat m, c hó 12.-én lesz a szezónban az utolsó 
d is z n ó t o r o s  v a c s o r a ,  
ahol kahurma, hurka, kolbász és 
cigánypecsenyénck leszel elkészít e ; 
mindez fejenként esak

15 d in á r b a  k e r ü l
és frissen csapolt sör, elsőrendű bo­
rok mellett fogyasztanak el.

'rí-
Az utolsó nótádat pedig Ráct Pisti muzsikálja el

N y i lv á n o s  e la d á s
F. é. nájus 13-án 9 órakor
e la d á s r a  k e r ü l
a r.ovivrtasi cukorgyárban —

6  p á r  ijg á sló
5 0  b ir k a  é s  b á r á n y
egyszer mosott qyanju és különféle gazdaság- es-kn/Ö-

A világháborúban megvakult 
magyar iró:

G e r g e l y  S á n d o r
legújabb regénye, a

HIDAT VERNEK
melyben nagyszerű erővel és éleslátással írja 

meg a falu életét 
A vaskos könyv

a  M inerva r.-t. könyvos2tály<Sban k a p h a tó
Ara 55—  dinár

lel’h  573 Lep leső jö M ! KleloB 5?3

Mlelő t olasz mon’ecatini kékkő, ga an ált tiszta ző!d- 
por, légyforgács és aloe s :iikságletüket fedeznék, szí­
veskedjenek okvetlenül ajánlatért hozzám fordulni

S c h ö l í e r  R ó z a  S u b o t i c a
? RaíLa és kékkő közvetlen behozatal

í ? 11J'

V

*

U tazás e lő t t
Ö n n e k  is  m a g  k e l l  v e n n i

a legújabban niegje'ent

MAGYAR BáEDECKER ÚTIKÖNYVEKET!
Gyönyörű kiállítás, ré z.letes ismerte­
tések, térképekkel és képekkel gaz­
dagon illusztrálva, Ízléses, szép kötés!

Eddig megjelent könyvek :
A  f r a n c i a  R i v i é r a  .  75 < lln .
S v á j c  ........................... 10  t d in .

Megrendelhető a MINERVA RT. köny vo«ztáh áhan

Dr. SEIDL GYÓGYPENZIÓ
C R IK V E N ÍC A

Tengeri TUrdő Klim atikus gyógyhely
Modern ni építkezés 50 szobával. Központi fek­
vés a gyógypark mellett a strandfürdővel szem­
ben. Minden kényelem. Privát lakosztályok. Víz­
vezeték minden szobában. Fürdők a házban. 
Diétás konyha. Loggiák és terraszok lég- és 
napkttrához. Gyógykényszcr nincs. Nagyobb 
gyermekek kíséret nélkül is felvétetnek. Egész 
éven át nyitva. Nyáron pensio üzent. Mérsékelt 
árak. Kívánatra prospektus. Az uj intézet meg­
nyitása Junius cicién. 4414

Wir s u c h e n  e in e n  tü c h t lg e n

B iiro b ea m ten
fúr dsutseb-serbisebe Korrespondenz, wel- 
cber auch tn anderen Büroarbeiten einge- 
führt und flotter Masehimehreiber ist —
Herren die dér deutscb-serblschen Sprache 
in Wort und Schrift vollkommen machtig 
sind, wollen ibre Offerte mit Angabe dér 
Referenzen, FamiüenverhS'tiisse, Schut- 
bildung (abgeschlossene Handelsmittel- 
schule oder Matúra Bedingung), bisherige 
Tátigkeit und Gehaltsansprüchen an
Uprava Rudnika n Majdan P ck u

(Srb ja), ríchten 4789

Mindenkit érdekel! I
Báttfi János: Az ősem ber...........................  10.—
Nográdv László: A gyermek. (A gyermek

lelkine velése)................................................  10.—
Nográdv László: Az alkohol ....................  10.—
Dr. Szelényi Ödön: Az első magyar mun­

káspedagógus. (Tcssedik Sámuel élete
és m unkássága)..........................................

Lcemann Gábor: A dohány, a szövés, —
a zsir.............................................................

Vértessy Sándor: Kulturkénck...................  10.—
Csizik Gyula: Számok és mennyiségek ..  10.—
Dr. Gondos Viktor: Munkásviszonyok az

Egyesült-Államokban......................... . .  10.—
Dr. Szcchv Ákos: Az a ran y ró l................... 10.—
Dr. Hajnóczy Ivón: A céhek clctcbö) . .  . .  10.—
Me- rendelhetők a „Minerva* r. t. konyv-sztály íban

10.—

10.—

fő-utvonalon, a legmo- 
Z © O O L T i dernebbűl berendezett

f i is z e r -  és c s e m e g e ü z le t
elsőrangú vevőkörrel,csa- I '  p l j l f f S í í  
ládi okok miatt, sürgősen II  iV  a v i l  V i d i l l /  

Bővebb felvilágosítás a kiadóhivatalban
4612

Legújabb sporí-könyvtár:
Mihályi Déttc: A motorkerékpár, kötve 62.— 

fű z v e ............................................................  46.—
Dr. Mamusich Mihály: Labdarúgás ..  . .  32.—
Dr. Földessy János: A magyar válogatott

futballisták k ö n y v e ..................................  28.—
Breuer B. Artnand: A motorcsónak sport,

k ö tv e ............................................................  40.—
fűzve..............................................................  30.—

Molnár Géza: A kerékpározás kézikönyve 40.—
Schlosser Imre: A modern futball................ 28.—
Jakcbi Roland: Ping-Pong könyve, sok

k ép p e l........................................................... 24.—
Dr. Földessy János: Putball évkönyv

1927-re .......................................................  21.—
Vadas Iván: Sportolás, szépség, egész­

ség ................................................................ 18.—
Mihályt Dénes: Az automobil, kötve . .  . .  92.—

fű z v e ............. ...........................................  76.—

J á r m ű m o t o r o k
folyékony tüzclőszcrckkcl dolgozó gyors­
járatú automobil-, repülő-, traktor-, csó­
nak- és kerékpármotorok szerkezete és 
kezelése, irta: Jalsoviczky Lajos oki. gé­
pészmérnök-tanár ..........................................  90.—

Fenti kínyvek megrendelhetők
a „Minerva4* r. t. konyvosztályában

z a b a d a lm a z o t t  j é g s z e k r é n y e k e t
4 0 %  j é g m e g t a k a r i t á s s a l  g y á r t

1 r í n  0 1* !öbbször8sen küöntetett P a Jugovióa ulica 20U l C l v C l  VJ VJJLVilit?i ié c f s z e k r é n v t ív ú r a  OzfjU ü t i  L ív d  • Kérien áreirvzék et!
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j u n . d s  f - t ő i  
• J t v « dón, 

nz Orm ny-pa- 
iotában, K ra 'a  A.c.vSandra 

1 » alatt
k é t n a jy

ü z l e t h e l y i s é g
1. A íöldsz nien. 2. Pinc »- 
he y isé r irodával e$ a t er • 
ben nagy ift tárra l. Köze­
lebbi megtudható a háztu- 

la idnno n •»

6  H E N ­ G E R E S

t n u ü w m

lOkftrA veget, S ft lw lt üveget, hu jó t  g y á r tm á n y ú t  B.’ánl

Drap. OJradovIő, Eeognd
Kr. Milana 31 (VroeevR JLvn ’ ra) 

Te le fon 81 - <3W

Gyüsnö c-Uii,

szőlópsrniitezcshsz
i legjobb némelorszógi

ó lo m -a r z é n
Súg Ár ManSnál

Subo ca 314'

0 9  o
Monfec'tlni olasz kékkő 

l-a Majinsa r a b i a  
Z ö ld  p o r  

L é g y t o r g á c s  
A l o e

a legolcsóbban kapható 
nagyban is Nőiese; Géza 
c gná!, Szubot cán. 1113

D .  M .  C .
legnagyobb raktár

AV11AM  K A J O N
Sarajevo, Prestolonastj. 

Petra 26

47b3

N A L

AUTOM OB OK

A  R e n a u l t  M o n a s í x
az autótechnika mestermüve és bámulatos fejlődést je'ent az autóiparban. 
A gyorsaság, az erő és sebesség legfokozottabb mértékben érvényesül a világ eme 
legkisebb 6 hengeres kocsijában. 100 km. sebességnél 6 kg. benzinfogyasztással. 

Vezérképviselet:

K H A U S Z  E B E ,  N O V IS A D
Renault-villanytelepek, valamint az összes autóa'ka^részek állandóan rak táron !

*'»»•' í ‘ ***.; I'

|Y A k ö n y v sza k értő re  lesz szüksége, írjon: a 
U n  BORBÉLY L„ Novfaad. PoUa'ió’t 75*

Legtöbb eredeti BILLIÁHOOÁKÓ és golyó. MANDINEXGU -IMI 
és TEKEGOLYÓ nagy választékban. — Lignum sanctum golyó 
10 cm 70*—•, I I  és fe'cs 75 —f 12-es 100-—, 12 és fe lts  110—, 

13-as 120‘—, 13 és feles 130 —, 14-es 150‘— d nár

Ö3EV. G c r b c r  J a k a b n é n ú l ,  S u b o t i c a
B. Sudarcviéeva u l. 32

co

N a g y  m a l o m -  é s  g ő z f i i r é s z v Á l ia la t

f ő g é p é s z t  k e r e s
nagy gyakorla tta l, jó b izonyítványok­
kal ezy 2 0 P3 félaíabil Lanz- ok ont o- 
bi.hoz. B őnyben részesülnek, akik i.y  3J
üzemben már m iködtek és a javítások 
elvégzését is válla jak. A jánlatok a k ö ­

vet ezö cint e k ü ld e .d ő k !
M. PO P OVIÓ c í g  SISAK, H r v a t s k a

r- 
T

Kovács Antal-féle téglagyár bérlője

Hermann Vilm as, Subotica
ajánl legolcsóbban mindenfajta építő

A r é g i  é s  e l i s m e r t  H r. L e h m a n -
Sói© v á r ó  »l a r c -  é s  k ó x ik e n t íe s  é s  k r é m
5211. szám n la ft tö rvényesen  v -dve . Békebeli m inőségben, 
é jsznkn i használatra z s ir to rta ’ tnu, nappa ii hnsz-.á atrn ss ir- 

- -  -  z, - • __ L ltá v o -

T H G A T
chamotte-téglát és -lisztet saját ipar­

vágányán wjggonba rakva,
valamint Suboticán az építkezés helyszíné c szállítva, 

kedvező fizetési feltételek mellett 
Levél- és táviratcím :

H e r m a n n  V i l m o s  S u b o l l c a  
KaradSiéeva 12 Telefon : 7 -8 9

2222
D rasche-Lázár Alfréd uj könyve 
Megrendelhető a M i n e r v a  r.-t. 

könyvosztályában Ára 9 8 ’—  dinár

• M

Uj Buicfc-Benz-Citroen automobilok
luxus fu rak o cs i1 c  jobb kiviteli)yn, leg'zeob 

bzi ekben, továbbá használt jó autók, 
Oakland 5 üléses, Citroen-Fiat 

3 - 4  ülésesek h o s s z ú  
lejáratú részletfize­

tési e kaphatók
Kain L ajo i, C itroen autom obil k ép v ise lő  

Subotica, Városháza épüct 45)9

•MV,

ta lan (krém ) areviz, szappan és púder 3 szinb 
lit jo  a szeplőket, in  íjfo ftó 'ca t, p a tta n á s o k a t bo rá tká t (m itte -  
c;ser) és ez összes bo rtisz tá tlaóságoka t. Kenőcs 12 d iná r.
»<rém, areviz, szappan és púder darabonként 10 d iná r. 
E g y e d ü l i  ra k tá r n i  egész S. I I .  S. Á irá  ysá?  te rü le té re  :

J u g o v ié  g y ó g y s z e r tá p , N o v isa d
Postai szétküldés. Törvényesen védve az ipari 
jogokat védő hivatal által, ódzkodjék az ártal­
mas utánzatoktól. Viszonteladóknak engedmény 
í

D A M A«
FEHERNEMÜ-SZALON

TOLSTOJSVA (ODOR-U.) 21
niimniijfaih.htaritMíitWiiiiiiiiiiiiüiiiiiiiiiiiniümiiii

Ajáni
va'ódi lyoni selyem ­

ből készült hálóingeket, 
combinéket, ingbugyikat,
a  j á  n  d  é  k  n  a  k

a.ka más pijamákat, 
linón zsebken­

dőket, teii- 
tőket

I

50  d in á r o s
havi részlettől kezdve vásárolhat egy komiéit há ál, cb -d lő rés  mind 
nem ű bútort. Megnagyobbított tizemünkben a leg ™ dsr" ^ b uJ j ’ 
kát elsőrendűen készit)úk. -  Forduljon hozzánk bizalommal, mielőtt

bútort vásárol!

S z e n t i  é s  V ir á g  m iib u to r g y é r
S u b o t i c a ,  S iK la r e v ié í- ív a  u l .  5  l e '“  • 8 3  8407

1)RVO-jO c
f . G Y W E !

Fii$s tbltésü

lo h i t s c l i i - v n
érkezett!

Sugár Manó
Tel. 47. Subotica Tel. 47

Periaum
fenyő, ó >torsz&sz 
üdít és minden

b a j  e l t e n
l e i '  iz to>ab  a i  m eg 'éd 9 „

FIGYtXEri 1
A/, utazó-közönség ügye - 

mét t is U  nettel le ih ivom  mos 
ApUH, le ’je  e ) új k kvéh izam  a 
és K7»U’od m <«, ni • y bta«I-

cé ja n  a vasúti á lomássu 
u^u ibü  t van A Mi j- lé *c
, H o t e l  V o j v o d in a *
íev zetes arró l, hogy tiszta, 
fényeim  *8 és ot ró! Ú s z ó k ­
nak L e d .é lm é n y ! 
ebéd, vacso.A és szoba cs L55 óla .r. — A i-zá Inda ÍU.dÖ 
fzobdvni é ; közzm? ti fllfés1’**' 
van nll itva  P o a to i k is  o gé- ás. Besv lünk sz trb ü l n a ya- 
r U és né me (V. — Az u a ó- 
c fz m O g  zive* !á nógatását 
’ éri i H ó l . r  J u u dí> n

LEGFINOMABB FitANClATÁBLAOLAJ
ÍÍÍLT„CROIX VERTE"

k ü l ö n l e g e s s é g

SALÁTÁKHOZ
MA JOHHÉZEKHEZ 

F Ő Z É S R E  
ÉS S Ü T É S R E

S. R. S. VF/ZÉBKÉPV.I ELET
ISHftCE fLEGBE & CO. BEM ÉT,

$

n

rr • í

M
l> (ino ler.ieö') s’y 'l l  ra i ok m l és 
kellékekkel bgolcsrt >ban szállít

L E O P O L D  S A M U E L ,  S E N T A
modern előnyom a>er?ndezé8i gyára

R e l i e f - f e s t é s  t a n ít á s a  ax összes
hozzávaló Fes’ ékek, porok ó.» kot’ókoi kaphatók

J§3 EH 7?? FT TI EW
MG

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

lószór i acé.lemaz 
piom'ifk bírmi’y 
kívánt tíombornyo. 

mósu tellrattai

WeitzenfeW és Társa cégnél
S u b o t ic a

Öí drb Ady-könyv és egy Ady-tanulm íny 
80  dinárért

Ady Endre; Párisi noteszkonyv 
„ „ Párisi levelek

Ady-tanulmányok

Ady E ndre: Mirgta élni akar 
Még egyszer
Könyv |  F ö ldess y:

Megrendelhető a BACSMEGYEI NAPLÓ kőnyvosztályában
Vidéki megrendeléseknél 10 dinár portó fizetendő

9
9
9



12. oldal bAcsmeoyei NAPLÓ
‘928 május 11.

L I F K A
Csütörtöktől v sámánig

N a g y  K a t ó
teljes tiimet betöltő főszerepe

SA N D G R Á FIN
Filmattrakcló 6 felvonásban.

5 0 0  d i n á r  J u t a lo m b a n  r é s z e s ü l?  aki a
legjobb magyar címet adja a Nagy Kató-fi mnek.

Pályázató. Mozinger-fiim, No bad, küldendők 
Előadt ok kezdete 5 és 9 órakor, vasárnap 4, 6 ég 9 órako*

C IT R O E N  és B U IC K
a u t ó k

3 é v i  r é s z l e t í i z e t é s r e
/

Átvételkor pénz nem szükséges
„VOLÁN"

N o v is a d ,  K r a l j a  A le k s a n d r a  u l i c a  7 .
Képviselők Szubotica és Szomoor környékére kereste nek £

(!

APRÓ HIRDETÉSEK
UtmrwMa tiímit UfkÍMbb .prihirdeU* in »  «*•

Csak WWlyetMtt jaUgfa l«v»l.k.» tovttWtMk 
Kfrd»Hili«i«Mkkw r te M y n  mU4UmA

rogepe
csakis

akkor iesz jó és 
ta?tós-életü, ha

JtfBazt nagyon csekély évi 
- dij mellett

Deuisch Izidor optikus ás mű­
szerésznél k a r b a n 1 a r t j a hl

Uj és hasznúit írógépek, eredeti 
GRElF-irógépszalafj és kar’;onpapir

Iró?£p]a/tisok syor aa és o’csőfl jótUlás mellett 
Irő^ópok kedvező részletfizetésre. — Telefon 2-16

VÁROSI M O Z I

Szerdától—Vasárnapi?
KETTŐS MŰSOR! r „  KÉT SLAGERj

A BESZELŐ MAJOM
artista életkép.

Főszereplők
Jcques Lerner, O.ire Borden, Don Al véradó

MODERN KOMBINÉ
STEFIC4 CSIPKÉS BUGYIJA

Vígjáték a kimondhat tlan luhadarabról 
Főszereplő : MADG 1 BEL ANY

Legmodernebb n ő i  r e t i k i i l ö k ,  l é r í i n é n r ,  
és c i g a r e t t a - - a lv a r t ó r c á k ,  a k t a t á s k á k ,  

u t a z ó  b ő r ö n d  J k  gyári rak aia 
l e s z  l l i t o t t  á r a  t m e l l e t t .
S c h l a g e r  H e n r i k
s p e c iá lis  b A ránd ö s  éa b ő rá ru  ü z le te

S u b o  i e a ,  A i e k  a n d r o v a  a  . 1. s z á m

HÁZASSÁG I
Csinosnak mondott szubo- 
ticai magántiztviselőnő, 

23 éves, magas fizetéssel, 
kelengyével, két. szoba bu 
torral, némi készpénzzel, 
férjhez menne hivatalnok­
hoz, vagy kereskedőhöz. — 
Komoly ajánlatokat »Szo- 
lid* jeligére kérek a kiadó- 
hivatalba. 4794
Házasságot előkelő körök 
ben garantált eredménnyel 
közvetít Ámor házasság 
közvetítő iroda Temesvár, 
IV., Kossuth Lajos u. 21.

FOGLALKOZÁS
Huszonöt év óta kútfúró el­
vállal minden fajtájú ártézi 
kút fúrását, kifolyós és 
medencés kút kimosatását. 
— Felvilágosítással szolgál 
Kovács K. János Kiss De­
zső szabóüzletében, Szen- 
tán. 4801
Vállalatok figyelmébe. A
Dósáé- és méterrendszerben 
jártas, 46 éves, egyedülálló, 
megbízható munkás, ma 
gyár, német, szeri) nyelvis 
merettel és írással, eddig 
mint földműves, kubikos és 
hajós, azonkívül mint irat­
táros és gabonaszakmunkás 
működött, állást keres. — 
Vida Sándor, Horváth Já­
nos címén, Kotlina (Bara­
nya.) 3604
Intelligens asszony állást 
keres mint házvezetőnő 
magánházba, internátusba. 
Megkeresések Mizi Schwab, 
Osijek, Lonőarska ulica 9. 
címre intézendők. 4808
Fakereskedő, 26 éves, nőt­
len, aki már négy évig ön­
állóan működött, üzlelveze 
tői, utazói vagy a szakma 
bármely más ágában azon­
nali belépésre alkalmazást 
keres. Cim a kiadóban. 
____________   4810
Fiatal órássegéd kerestetik. 
Scheuer Gáspár, Sombor.

____ ______ 479b
Órákat ad német és szerb 
nyelvből okleveles tanárnő 
Kedvező feltételek. Ajánla 
tok »Okleveles* jeligére a 
kiadó továbbit. 4786
Szállítási zubonyokat és 
nadrágokat elkészítésre ki­
adunk. Csakis jobb munka­
erők jelentkezzenek Kra­
mer Antal és Társa, Subo- 
tica. 4778
Cnkrászda családi okok 
miatt eladó. Cim a kiadó- 
ban. 4776
Inast felveszek teljes ellá 
fással. Hahn Gvula röfös- 
kereskedése, Osijek, Zupa- 
nijska ul. 40. 4667

Borbélysegéd, jó munkás, 
aki a bubihajvágást is érti, 
azonnalra vagy május lő­
re felvétetik. Ficsor fodrász 
Slara KanjiZa. 4799
Keresek elsőrendű bor 
bélysegédet. Bogdan Jovié, 
Urikaszinó palota. 4712
Elsőrendű faszakember 21
évi üzemi, erdökezelési és 
kereskedelmi praxissal, volt 
önálló üzemvezető, nagyobb 
fűrészüzemeknél elsőrendű 
referenciákkal, megfelelő ál­
lást keres. Beszél szerb- 
horvát nyelven kívül né­
metül, magyarul és romá­
nul. Esetleges megkeresése­
ket kérem »Faszakember* 
jelige alatt a kiadóhivatal­
ba cimezni. 4742
Megbízható ügyes üzlet ve 
zetőnő febérnemütisztitó- 
ban 1000 dinár kaucióval 
felvétetik. Fizetés havi 1000 
dinár. Fiukovié Fülöp. Vil 
sonova ul. 16. 4646
Szabászati- és varrótár fo­
lyamunk máius 15-én veszi 
kezdetét »Jehna< nöidivat- 
teremben Szubotica. Alek­
sandrova ul. 7. (Korzó), 
eme'eten balra. -4512
Szakképzett könyv- és pa-
pirkereskedöt keresek má­
jus 15-iki belépésre. 20 000 
dinár kaució megkivántatik. 
Cim Pallas Reklám Szubo- 
tica. 41 Bt

vétel-eladAs 1
Perzsa, szmima és min­
denfajta gyári szőnyegek 
szakszerű javítása, tisztí­
tása, mosása és nyári meg­
óvása modem felszerelés­
sel. Vidékről elhozzuk a 
javításra szoruló szőnyege­
ket. Mekka szönyeggyár, 
Subotica, Aleksandrova ni. 
9. Telefon 834. 4723
Eladó egy ház, amelyben 
egy füszeriizlet is van. La 
miceva ul. 57. 4f94
20 HP Cormick traktor 
egvhentmres és eerv 8 HP 
Sc.huthleworth átalakított 
magánjáró szabadkézből el­
adó. Kurunczi István, No- 
vacmja. 4325
8 HP állőgázmotor 18 Am­
peres 110 Voltos dinamó 
egyenáramú és egy nagv 
vaskocsi négykerekű, el­
adó. llermetz András, MnH- 
ld;o§.______________4299
Veszek nagyobb lelket, eset 
leg kisebb házzal a külvá­
ros bármely részében kö­
ves ut mellett. Cim a ki­
adóban. 4806
Kerékpár, basznál,, olcsón 
eladó Táborszkv Gvula fű- 
szerkereskedő, V., Hranilo- 
vié, 27. 4811

f r

A  N O és JÁRÁS A!
E g y  s z e l l e m e s  francia álíkolío, h o g y  

n ő  n e m e s s é g e  J á r á s á r ó l  b m e r h e l ő  
f e l .  K ö n n y e d  U le m U ,  r u g a n y o s  ó s
b i z t o s  a z  á l l a g o n  f e l l l l l  n ő  J á r á s a .

P A L M A - K A U C S U K  S A R O K
a J á r á s t  b i z t o s s á  é s  r u g a n y o s s á  i e s x l .
F ranc ia  sa rkú  c ip ő d re  az u j. PP.I.MA - LO U IS  - s a rk o t e rő s it i acmé<-

Pályázat ‘
Nagy K’ tó első komoly 
filmjeS beticán aLifka- 
Moziban ' Jel-n k meg 

az eredeti

cim-nel

d in á r  j u ta lo m b a n  
r é s z e s ü l  a z ,

aki a megtekintés után 
a leojobb és legmeg 
fele!őbb cimet adia a 
filmnek. Pályázatok ? 
cuboticai orszános be­
mutató után 8 napig
M osin ger-film

Novisad
cimre küldendők

Apróhirdetés a Rácsmegvei 
Napló részére Szuboticín, 
az A’eksandrova ulicában, 
Pressburger-féle üzletben is 
feladható

i
Május ti-, 12- és 13.-án

Harry, 
a barátom!

Harry Liedtke- 
ujdonsáq 7 felvonás­

ban
(Mosinger-film)

OH

Somborban
a Bácsmegyei Napló 

részóra

I m l í i í s ü u t
Dr. S á l i  E l i !

Apatini ut 48. vési fel.
Telefonszám 341.

-—S3
Olcsó bevásárlás különféle 
cipőkből, munkás és gum- 
micipőkből, szandálokból. 
Rudanovics Teréziánál. Ru­
dié ul. 1 1483

Ház 10 méter hosszú pin­
ce-kamrával eladó. V. kör, 
PoZeőka ul- 15. Glied ma­
lomnál. Ugyanott hordók 
eladók ____
Dnpla nagv ablakok üve 
gezve és egv 2 mtr nagysá 
gu külsóajtóvédő. vasletöze, 
vastag ineglapokka) eladó. 
Megtekinthető a SzAND- 
pálya előtt Süli füszerüzlet- 
ben. 4690
Sablón szurógépet keresek
megvételre. Ajánlatok
karban* jeligére a kiadóba.

4755

Jégszekrényt ne vegyen
addig, miit Hjváiri Ferenc
asztalosnál, Temerin, meg 
nem nézi. Prospektus in-
gyen. 475?

Vessek 8 HP csépiőgarnBu­
rát, Első Magyar Gazdasági 
gyári magánját ót Hofherr- 
cséplövel és elevátorral, 
1913-tól 1917-beli gyárt
mányi. Pontos leírást és 
árat kérek. Filip Hilkene, 
Anrijasevci — Vinkovci

4740

Sekreler, fényezett közép 
sötét diófa, gazdagon intar­
ziával díszítve, eladó. Meg 
tekinthető Balog Lina mű- 
kereskedésében. Zödy Iván 
mübotorasztalos. 4756
Cséplő, 10-es Máv. szivó- 
gázrnotor 110 HP olcsón el­
adó. Jovié, Zmaj Jovina 1

4292

Tojások ültetéshez legjobb 
fajokból, Plimuth. Brauné. 
Minorka, olcsón eladók. -— 
Drag. Lj. Jovanovié, Cara 
Duáana 8. 4720
Teherautó, esetleg csak al 
váz, kifogástalan állapot 
ban, Wi —-2 tonnás, meg­
vételre kerestetik. Havas 
és Forgács, Backa Topola.

4699

Jngovié-félo 8alvator snjl- 
ojtó, amely öl perc alatt 
édes fúrót ad, 6 dinár, vaj- 
és sajtfeslék 5 dinár, vaj- 
készitöpor 5 dinár. — Vi- 
szón,elárusítók kerestetnek. 
Szétküldi Jugovic gyógy­
szertár, Novisad. Kérjen 
mintát és csatoljon a levél­
hez 10 dinárt. 4355
főforgalmú borbélyüzlet el­
költözés miatt sürgősen el­
adó. Cim a kiadóban.

4728
Jávordeszka, teljesen szá 
ráz. kapható Mavro Paine 
fakereskedésében. ' 4708

ön nőm kap ndéhizonvla- 
tot? Adóbizonylat nélkül 
küldi a Minerva r. t. 
könyvosztálya Móricz Zsig 
mond: Uri-muri eirnű uj 
színmüvét, ha beküld 84 
dinárt.

KÜLÖNFÉLE
Egy szoba-konyha üresen 
kiadó. Ceska ul. 64.__ 480"
Fatelep engedéllyel, szál- 
lagfü résszel, 2 szobás la ­
kással azonnal kiadó, eset 
leg örök áron eladó. 3959
Modem lakáa bárom- és 
kétszobás, Palicson a villa­
mos mentén kiadó. Ciin a 
kiadóban. 4689
Ftiszerkcreskedés jó vevő­

körrel elköltözés miatt á t­
adó. Cim a kiadóban. 4812
10 lánc főid tanyával, két
üres szoba és pincehelyiség 
kiadó. Pletl Antalné, Paje 
Dobanovackog ul. 28.

4773
Zongorámat bérbe adnám 
Palicson. Bővebbet Trumbi- 
éeva 16. Csirkepiac. 4787
Épület- és téglatörmelék 
Karadziéeva (Bárányköz) 
22. szám alatt, nagyobb 
mennyiségben is, ingyen 
kapható. 4738
Fogorvosi rendelőmet Subo­
tica, Trumbiéeva ulica 2. a 
gimnáziummal szemben he­
lyeztem át. Dr. Blum fog­
orvos. Köz.épnagy szőnye­
get megvételre keresek.

4713
Vendéglősök. Bérbeadó Sr-* 
bobranban forgalmas ven-* 
déglő berendezéssel együtt. 
Kaució és licno pravo szük­
séges. Bálizs. 4750
Kölcsönök, házakra, föl­
dekre, heti befizetéses tör' 
lesztéssel, zálogkölcsönök 
minden értékkel bíró tárgy­
ra legelőnyösebben kapha­
tók Centralna Bankánál, 
Szubotica. 3806
A Szaharán és Szudánban
a forgalmat ma már auto­
mobilok bonyolítják le és a 
régi tevekaravánnak már 
csak emléke él. A XIX. szá­
zad eme titokzatos világát 
G. Nachtigal: Szahara és 
Szudán cimü könyve izgató 
érdekességgel ismerteti. A 
díszes kiállítású könyv ára 
egész vászonkötésben 64 
dinár és megrendelhető a 
.Minerva r.-t. könyvosztá- 
Ivában.

Volt ön Afrikában?
Schweinfurth: »Afrika szi­
vében* cimü könyvéből 
megismerheti azt anélkül, 
hogy oda kellene utaznia. 
Ara 64 dinár. Megrendel­
hető a Minerva r.-t könyv- 
osztálvában.
Apróhirdetés a Bácsmegvei
Napló részére Szuboticín, 
az Aleksandrova ulicában, 
Pressburger-féle üzletben is 
feladható.
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